



## 2019年3月期 決算短信〔IFRS〕（連結）

2019年4月25日

上場会社名 アステラス製薬株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4503 URL <https://www.astellas.com/jp/>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長CEO（氏名） 安川 健司  
 問合せ先責任者（役職名） 広報部長（氏名） 緒方 スティグ（TEL） 03(3244)3201  
 定時株主総会開催予定日 2019年6月18日 配当支払開始予定日 2019年6月19日  
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月18日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家・報道機関向け）

（百万円未満四捨五入）

### 1. 2019年3月期の連結業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

#### （1）連結経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		当期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	1,306,348	0.5	243,912	14.4	248,967	14.1	222,265	35.0	222,265	35.0	222,250	11.9
2018年3月期	1,300,316	△0.9	213,258	△18.2	218,113	△22.6	164,679	△24.7	164,679	△24.7	198,539	13.7

	基本的1株当たり 当期利益	希薄化後1株当たり 当期利益	親会社所有者帰属持分 当期利益率	資産合計 税引前利益率	売上収益 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	115.05	114.94	17.6	13.3	18.7
2018年3月期	81.11	81.02	13.0	11.9	16.4

（参考）持分法による投資損益 2019年3月期 △1,627百万円 2018年3月期 △2,419百万円

#### （2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率	1株当たり親会社 所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	1,897,648	1,258,396	1,258,396	66.3	667.29
2018年3月期	1,858,205	1,268,289	1,268,289	68.3	641.80

#### （3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	258,630	△41,757	△233,681	311,074
2018年3月期	312,614	△121,799	△203,429	331,731

### 2. 配当の状況

	年 間 配 当 金					配当金総額 （合計）	配当性向 （連結）	親会社所有者 帰属持分配当 率（連結）
	第1四半 期	第2四半 期	第3四半 期	期 末	合 計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期	—	18.00	—	18.00	36.00	72,146	44.4	5.7
2019年3月期	—	19.00	—	19.00	38.00	72,377	33.0	5.8
2020年3月期（予想）	—	20.00	—	20.00	40.00		41.4	

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（%表示は対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	1,224,000	△6.3	229,000	△6.1	230,000	△7.6	182,000	△18.1	182,000	△18.1	96.51

コアベースでの連結業績予想は次の通りです。

（%表示は対前期増減率）

	売上収益		コア営業利益		コア当期利益		基本的1株当たり コア当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	1,224,000	△6.3	240,000	△13.8	194,000	△22.2	102.87

（注）当社は、会社の経常的な収益性を示す指標としてコアベースの業績を開示しています。コアベースの業績の定義につきましては、添付資料P.2に記載しています。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：有  
 ② ①以外の会計方針の変更：無  
 ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数

2019年3月期	1,979,823,175株	2018年3月期	2,068,823,175株
2019年3月期	93,986,348株	2018年3月期	92,670,766株
2019年3月期	1,931,882,225株	2018年3月期	2,030,203,902株

(参考) 個別業績の概要

1. 2019年3月期の個別業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	607,321	△1.0	72,685	—	209,721	△26.6	178,679	△39.8
2018年3月期	613,657	△2.6	△13,490	—	285,690	112.9	296,818	115.4

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期	92.49	92.40
2018年3月期	146.20	146.04

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	1,233,286	565,624	45.8	299.34
2018年3月期	1,183,646	612,379	51.6	309.14

(参考) 自己資本 2019年3月期 564,497百万円 2018年3月期 610,903百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の予想及び添付資料に含まれる将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料P.15をご覧ください。

(決算補足資料及び決算説明会内容の入手方法)

決算短信の開示とあわせて決算補足資料及び決算説明会資料を開示しています。

また、2019年4月25日(木)に証券アナリスト・機関投資家・報道機関向けに決算説明会を開催する予定です。この決算説明会の音声については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 財政状態に関する説明	1 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	1 5
(4) キャピタルアロケーションに関する基本方針及び当期・次期の配当	1 9
(5) 事業等のリスク	1 9
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	2 1
3. 連結財務諸表及び主な注記	2 2
(1) 連結純損益計算書	2 2
(2) 連結包括利益計算書	2 3
(3) 連結財政状態計算書	2 4
(4) 連結持分変動計算書	2 6
(5) 連結キャッシュ・フロー計算書	2 8
(6) 連結財務諸表に関する注記事項	2 9
(継続企業の前提に関する注記)	2 9
(会計方針の変更)	2 9
(企業結合)	3 1
(事業セグメント)	3 6
(1株当たり当期利益)	3 8
(重要な後発事象)	3 8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

#### ① 当期の連結業績の概況

<連結業績（コアベース<sup>(注)</sup>）>

当期（2018年4月1日から2019年3月31日）の連結業績（コアベース）は下表の通りです。売上収益、コア営業利益、コア当期利益はいずれも増加しました。

[連結業績（コアベース）]

(単位：百万円)

	前期 (2018年3月期)	当期 (2019年3月期)	増減額 (増減率)
売上収益	1,300,316	1,306,348	+6,032 (+0.5%)
売上原価	294,250	292,050	△2,200 (△0.7%)
販売費及び 一般管理費	478,330	490,263	+11,933 (+2.5%)
研究開発費	220,781	208,682	△12,099 (△5.5%)
無形資産償却費	35,838	35,212	△626 (△1.7%)
持分法による投資損益	△2,419	△1,627	+791 ( - )
コア営業利益	268,698	278,514	+9,816 (+3.7%)
コア当期利益	204,326	249,343	+45,017 (+22.0%)
基本的1株当たり コア当期利益（円）	100.64	129.07	+28.42 (+28.2%)

(注) 当社は、会社の経常的な収益性を示す指標としてコアベースの業績を開示しています。当該コアベースの業績は、フルベースの業績から当社が定める非経常的な項目を調整項目として除外したものです。調整項目には、減損損失、有形固定資産売却損益、リストラクチャリング費用、災害による損失、訴訟等による多額の賠償又は和解費用等のほか、会社が除外すべきと判断する項目が含まれます。なお、フルベースの実績からコアベースの実績への調整表は、決算補足資料の43ページに記載しています。

### 【売上収益】

売上収益は1兆3,063億円（前期比0.5%増）となりました。

- ・ 前立腺がん治療剤 XTANDI／イクスタンジのほか、ベシケアとベタニス／ミラベトリック／ベツトミガを合わせた過活動膀胱（OAB）治療剤の売上が拡大しました。また、免疫抑制剤プログラフの売上は減少しました。

### 【コア営業利益／コア当期利益】

- ・ 売上総利益は、1兆143億円（同0.8%増）となりました。売上原価率は、製品構成の変化等により前年同期に比べ0.3ポイント低下し、22.4%となりました。
- ・ 販売費及び一般管理費は、4,903億円（同2.5%増）となりました。引き続き、経費の効率的な使用やリソース配分の最適化を推進しましたが、XTANDIに係る米国での共同販促費用が増加しました。
- ・ 研究開発費は、重点後期開発品や新たな領域・技術への投資拡充に伴う費用等が増加した一方、2018年3月までにアジェンシス社の研究活動を終了したことなどから、2,087億円（同5.5%減）となりました。売上収益研究開発費比率は、前年同期に比べ1.0ポイント減少し、16.0%となりました。
- ・ 無形資産償却費は、352億円（同1.7%減）となりました。

以上の結果、コア営業利益は2,785億円（同3.7%増）、コア当期利益は2,493億円（同22.0%増）となりました。

### 【為替の業績への影響】

当期の為替レートは、下表の通りです。これらの結果、前期の為替レートを適用した場合と比べ、売上収益においては46億円の減少、コア営業利益においては3億円の減少の影響がありました。

期中平均レート	前期	当期	変動
米ドル/円	111	111	0円安
ユーロ/円	130	128	1円高

期首・期末の変動	前期	当期
米ドル/円	6円高	5円安
ユーロ/円	11円安	6円高

## <連結業績（フルベース）>

当期の連結業績（フルベース）は下表の通りです。売上収益、営業利益、税引前利益、当期利益はいずれも増加しました。

フルベースの業績には、コアベースの業績で除外される「その他の収益」、「その他の費用」（減損損失、為替差損等）等が含まれます。

「その他の収益」として、アジェンシス社に係る有形固定資産売却益に加え、ポテンザ社の買収に伴い、買収前から保有していた同社株式を再評価した結果、評価益を計上しました。また、「その他の費用」として、国内事業再編等に伴うリストラクチャリング費用のほか、訴訟関係費用、開発プロジェクトの中止に伴う減損損失等を計上しました。

これらの結果、「その他の収益」は142億円（前年同期：119億円）、「その他の費用」は488億円（前年同期：673億円）となりました。

### [連結業績（フルベース）]

（単位：百万円）

	前期 (2018年3月期)	当期 (2019年3月期)	増減額 (増減率)
売上収益	1,300,316	1,306,348	+6,032 (+0.5%)
営業利益	213,258	243,912	+30,653 (+14.4%)
税引前利益	218,113	248,967	+30,854 (+14.1%)
当期利益	164,679	222,265	+57,586 (+35.0%)
基本的1株当たり 当期利益（円）	81.11	115.05	+33.94 (+41.8%)
包括利益	198,539	222,250	+23,710 (+11.9%)

【主要製品の売上】

(単位:億円)

	前期 (2018年3月期)	当期 (2019年3月期)	増減率
XTANDI/イクスタンジ	2,943	3,331	+13.2%
泌尿器 OAB 製品	2,281	2,422	+6.2%
ベシケア	1,023	950	△7.2%
ベタニス/ミラベトリック /ベットミガ	1,257	1,472	+17.0%
プログラフ*	1,985	1,957	△1.4%

\*プログラフ：アドバグラフ、グラセプター、アスタグラフ XL を含む

◇ XTANDI/イクスタンジ

- ・売上は3,331億円（前年同期比13.2%増）となりました。日本、米州、EMEA\*及びアジア・オセアニアの全ての地域で売上が拡大しました。

◇ 泌尿器 OAB 製品

- ・ベタニス/ミラベトリック/ベットミガの売上は1,472億円（同17.0%増）となりました。日本、米州、EMEA 及びアジア・オセアニアの全ての地域で売上が増加しました。また、ベシケアの売上は950億円（同7.2%減）となりました。

◇ プログラフ

- ・売上は1,957億円（同1.4%減）となりました。アジア・オセアニアで伸長した一方で、それ以外の地域の売上は減少しました。

◇ その他の新製品・主要製品の状況

- ・日本では、2型糖尿病治療剤スーグラが2018年5月に発売したスー ज्याヌ配合錠と合わせて売上が増加したことに加え、高コレステロール血症治療剤レパーサ、慢性便秘症治療剤リンゼスなどが引き続き伸長しました。
- ・米州では、アゾール系抗真菌剤クレセンバの売上が拡大しました。
- ・2018年12月に日本と米国において、再発又は難治性のFLT3 遺伝子変異陽性の急性骨髄性白血病治療薬としてFLT3 阻害剤ゾスパタを発売しました。また、2019年3月に日本において、骨粗鬆症治療剤イベニティを発売しました。

\*EMEA：欧州、中東及びアフリカ

**【地域別売上収益の状況】**

地域別の売上収益は下表の通りです。米州、アジア・オセアニアは増加、日本、EMEAは減少しました。

このうち日本は、2018年4月に実施された薬価改定の影響に加え、高血圧治療剤ミカルディス等の長期収載品が後発医薬品の影響を受けました。

(単位：億円)

	前期 (2018年3月期)	当期 (2019年3月期)	増減率
日本	4,212	3,966	△5.8%
米州	4,333	4,615	+6.5%
EMEA	3,438	3,403	△1.0%
アジア・オセアニア	1,020	1,079	+5.8%

※地域別売上収益については売上元会社の所在地に基づき集計しています。



## ② その他

当社は、2018年5月に公表した「経営計画2018」において、「製品価値の最大化と Operational Excellence の更なる追求」「Focus Area アプローチによる価値創造」「Rx+™プログラムへの挑戦」の3つを戦略目標として掲げ、中長期にわたる持続的な成長に向けた取り組みを進めています。

当期における主な取り組みは以下のとおりです。

### ◇製品価値の最大化と Operational Excellence の更なる追求

前立腺がん治療剤 XTANDI/イクスタンジや過活動膀胱（OAB）治療剤ベタニス/ミラベトリック/ベットミガ等、当社の成長をけん引する製品の育成と製品価値の最大化に取り組みました。

- ・ XTANDI/イクスタンジについては、泌尿器科医への一層の浸透を図るとともに、発売後に蓄積した臨床経験に基づく豊富なデータを活用し、第一選択薬としての地位の確立に取り組みました。また、適応症の追加取得により、より早期の前立腺がん患者層への浸透を図りました。
- ・ 泌尿器 OAB 製品においては、2019年以降のベシケアの独占販売期間の満了による影響の軽減を目指し、ベタニス/ミラベトリック/ベットミガのプロモーションに注力しました。ベタニス/ミラベトリック/ベットミガの特徴である有効性と忍容性のバランスを訴求することにより、マーケットシェアの拡大に取り組みました。また、米国においてはベシケアとの併用について、2018年5月に承認を取得しました。

これらの製品に加え、2020年度以降の成長を支える6つの重点後期開発品にも優先的に経営資源を振り向け、着実に開発を進めました。

- ・ 前立腺がん治療剤 XTANDI/イクスタンジ（一般名：エンザルタミド）に関し、追加剤形であるイクスタンジ錠を日本において2018年6月に発売しました。また、第3相 PROSPER 試験のデータに基づき、米国において同年7月に非転移性去勢抵抗性前立腺がんへの追加適応の承認を取得し、欧州において同年10月にハイリスクの非転移性去勢抵抗性前立腺がんへの追加適応の承認を取得しました。このほか、転移性ホルモン感受性前立腺がん患者を対象とした第3相 ARCHES 試験において、画像診断による無増悪生存期間を有意に延長し、主要評価項目を達成しました。

- ・ FLT3 阻害剤**ゾスパタ**（一般名：ギルテリチニブフマル酸塩）に関し、「再発又は難治性の *FLT3* 遺伝子変異陽性の急性骨髄性白血病」の適応症について、日本において2018年9月に、米国において同年11月に、それぞれ承認を取得し、両国において同年12月に発売しました。また、同適応症について欧州において2019年2月に承認申請しました。
- ・ 経口投与が可能な低酸素誘導因子プロリン水酸化酵素阻害薬**ロキサデュスタット**（一般名、開発コード：**ASP1517/FG-4592**）に関し、透析期の慢性腎臓病に伴う貧血の適応症について、日本において2018年9月に承認申請を行いました。また、欧州での申請に向けた6つの第3相試験の全てにおいて、主要評価項目を達成しました。
- ・ これらの進展に加え、選択的ニューロキニン3（NK3）受容体拮抗薬 **fezolinetant**（一般名、開発コード：**ESN364**）に関し、更年期に伴う血管運動神経症状患者を対象とした後期第2相試験において、4つの主要評価項目を全て達成したほか、抗体-薬物複合体エンホルツマブ ベドチン（一般名、開発コード：**ASG-22ME**）に関し、局所進行性又は転移性尿路上皮がん患者を対象とした第2相試験のうち、白金製剤による化学療法及び免疫チェックポイント阻害剤による治療歴のある患者群において、良好な結果が得られました。また、抗 **Claudin18.2** モノクローナル抗体 **zolbetuximab**（一般名、開発コード：**IMAB362**）に関して、胃腺がん及び食道胃接合部腺がん患者を対象とした第3相試験を開始しました。

その他、日本において、以下の承認取得、新発売等がありました。

- ・ **MSD 株式会社**が製造販売する選択的 DPP-4 阻害剤**ジャヌビア**（一般名：シタグリプチンリン酸塩水和物）と当社が製造販売する選択的 SGLT2 阻害剤**スーグラ**（一般名：イプラグリフロジン L-プロリン）の配合剤である2型糖尿病治療剤**スージャヌ**配合錠を2018年5月に発売しました。
- ・ 高コレステロール血症治療剤**レパーサ**（一般名：エボロクマブ（遺伝子組換え））に関し、共同開発会社であるアステラス・アムジェン・バイオフーマ株式会社が、高コレステロール血症におけるスタチン不耐性患者を対象とした一部変更承認申請を2018年8月に行いました。
- ・ 便秘型過敏性腸症候群治療剤**リンゼス**（一般名：リナクロチド）に関し、「慢性便秘症（器質的疾患による便秘を除く）」の追加適応症について、2018年8月に承認を取得しました。
- ・ 経口大環状抗菌剤**ダフクリア**（一般名：フィダキソマイシン）に関し、「感染性腸炎（偽膜性大腸炎を含む）」の適応症について、2018年7月に承認を取得し、同年9月に発売しました。

- ・ 抗悪性腫瘍剤／二重特異性抗体製剤**ビーリンサイト**（一般名：ブリナツモマブ（遺伝子組換え））に関し、「再発又は難治性のB細胞性急性リンパ性白血病」の適応症について、共同開発会社であるアステラス・アムジェン・バイオフーマ株式会社が2018年9月に承認を取得したことを受け、同年11月に発売しました。
- ・ 関節リウマチ治療剤**シムジア**（一般名：セルトリズマブ ペゴル（遺伝子組換え））の追加剤形である**シムジア皮下注 200mg オートクリックス**を2018年11月に発売しました。
- ・ 2型糖尿病治療剤**スーグラ**（一般名：イブラグリフロジン L-プロリン）に関し、「1型糖尿病」の追加適応症及び用法・用量の追加について、2018年12月に承認を取得しました。
- ・ 前立腺がん治療剤**ゴナックス**（一般名：デガレリクス酢酸塩）に関し、維持用量を12週間間隔で投与する用法・用量追加の一部変更承認及びその用法・用量で用いる**ゴナックス皮下注用 240 mg**の承認（剤形追加）を2019年1月に取得しました。
- ・ 高血圧症治療剤**ビソノテープ**（一般名：ビソプロロール）に関し、「頻脈性心房細動」の追加適応症及び追加剤形である**ビソノテープ 2mg**について、販売契約先のトーアエイヨー株式会社が、2019年1月に承認を取得しました。
- ・ ヒト化抗スクレロシンモノクローナル抗体製剤**イベニティ**（一般名：ロモソズマブ（遺伝子組換え））に関し、「骨折の危険性の高い骨粗鬆症」の適応症について、共同開発会社であるアステラス・アムジェン・バイオフーマ株式会社が2019年1月に承認を取得したことを受け、同年3月に発売しました。
- ・ 経口 JAK（ヤヌスキナーゼ）阻害剤**スマイラフ**（一般名：ペフィシチニブ臭化水素酸塩）に関し、「既存治療で効果不十分な関節リウマチ（関節の構造的損傷の防止を含む）」の適応症について、2018年5月に承認申請を行い、2019年3月に承認を取得しました。

当期において、以下の販売移管等がありました。

- ・ 2009年に AstraZenecaAB（スウェーデン）と締結した、喘息・慢性閉塞性肺疾患治療配合剤**シムビコートタービュヘイラー**（一般名：ブデソニド／ホルモテロールフマル酸塩水和物）の販売及び共同販促契約の終了に伴い、日本において当社が単独で行っている当該製品の流通・販売をアストラゼネカ株式会社に移管し、同社と共同で行っている販促活動を2019年7月30日をもって終了することになりました。

- ・ KM バイオロジクス株式会社とのヒト用ワクチン等及び血漿分画製剤の販売提携に関する契約の終了に伴い、当社が行ってきた当該製品に関する販売および医療機関への情報提供・収集活動を2019年7月31日までに順次終了することになりました。

Operational Excellence の更なる追求では、多面的な視点から全ての活動を見直し、ビジネス基盤の強化を図りました。当期における主な取り組みは以下のとおりです。

- ・ 組織ケイパビリティを見直し、オペレーションの質の一層の向上を図るため、当社及び国内グループ会社を再編しました。また、これに伴い早期退職優遇制度を実施しました。
- ・ 2018年4月、当社の連結子会社であるアジェンシス社（米国）の保有施設および借地権等を Kite 社（米国）に譲渡しました。
- ・ 2018年12月、当社の国内生産子会社であるアステラス ファーマ テック株式会社が、西根工場の事業を分社化の上、その全株式をシミック CMO 株式会社に譲渡する株式譲渡契約を締結しました。
- ・ 2019年1月、日本で製造販売しているベンゾジアゼピン受容体拮抗剤**アネキセート**注射液 0.5mg（一般名：フルマゼニル）について、アスペンジャパン株式会社へ製造販売承認の承継及び販売移管しました。また、同月、催眠鎮静剤**ドルミカム**注射液 10mg（一般名：ミダゾラム）の製造販売承認を2019年4月1日をもって丸石製薬株式会社に承継することに合意しました。

#### ◇Focus Area アプローチによる価値創造

当社は、最先端の科学に基づき、バイオロジーとモダリティ・テクノロジーの組み合わせをアンメットメディカルニーズの高い疾患に応用することで、革新的な医薬品の創出を目指し、多面的な視点から特定した分野に経営資源を投下しています。

また、遺伝子治療や細胞医療などの新しいモダリティを活用した複数の開発プログラムの今後の進展と将来の商業化を見据え、設備投資も行っています。日本においては、抗体の原薬製造設備、遺伝子治療や細胞医療の臨床初期治験薬の製造設備の建設に着工しました。米国においては、再生医療・細胞医療分野での研究開発の加速と製造設備の増強に向けた設備投資を行っています。

これに加え、外部パートナーとの提携機会も活用しながら、イノベーション創出のための投資を行いました。当期における主な取り組みは以下のとおりです。

- ・ 2018年8月、Quethera社（英国）を買収し、同社を当社の完全子会社としました。本買収により、当社は緑内障患者の網膜に治療遺伝子を発現させる遺伝子組換えアデノ随伴ウイルスを活用した遺伝子治療プログラムを獲得しました。
- ・ 2018年9月、株式会社遺伝子治療研究所と、全世界における独占交渉のオプション契約を締結し、孤発性筋萎縮性側索硬化症を対象とした遺伝子治療プログラムである GT0001X の開発及び商業化に関する権利を獲得しました。
- ・ 2018年11月、Juventas社（米国）と、中国を除く全世界における独占的なオプション及びライセンス契約を締結し、便失禁を対象とした遺伝子治療プログラムである JVS-100 の開発及び商業化に関する権利を獲得しました。
- ・ 2018年12月、がん免疫関連バイオテクノロジー企業である Potenza社（米国）について、2015年に締結した独占的共同研究開発契約に基づく同社を買収する独占的オプション権の行使により、同社を当社の完全子会社としました。これにより、臨床段階にある複数の新規がん免疫プログラムを獲得しました。

#### ◇Rx+™プログラムへの挑戦

当社は、中長期にわたる持続的な成長を実現していくため、Rx+™プログラムに挑戦しています。これまで医療用医薬品（Rx）事業で培ってきた強みと最先端の医療技術や異分野の技術・知見を融合させることで新たなヘルスケアソリューションの創出を目指しています。

- ・ この取り組みの一環として、2018年10月、株式会社バンダイナムコエンターテインメントと、生活習慣病の発症や重症化の予防策として、継続的に運動する必要がある方を支援するスマートフォンなど向けアプリに関する共同開発契約を締結しました。

[コーポレートガバナンス体制の充実・強化]

当社は、2018年6月開催の定時株主総会を経て、監査役会設置会社から監査等委員会設置会社へ移行しました。

経営環境のグローバル化・複雑化が進展する中、取締役会の業務執行権限の相当な部分を業務執行取締役へ委譲することが可能となる監査等委員会設置会社に移行することにより、取締役会における経営戦略等の議論を一層充実させるとともに、取締役会のさらなる強化を図ります。さらに、業務執行における意思決定のスピードを向上させ、経営の機動性を高めています。

## (2) 財政状態に関する説明

### ①資産、資本及び負債の状況

当期末（2019年3月31日時点）の連結財政状態計算書の概要及び前期末からの主な変動は以下の通りです。

#### 【資産】

総資産は1兆8,976億円（前期末比394億円増）となりました。

<非流動資産> 1兆405億円（同279億円増）

- ・のれんは2,259億円（同129億円増）、無形資産は4,297億円（同128億円増）となりました。ポテンザ社の買収等に伴い、のれんと無形資産が増加しました。

<流動資産> 8,572億円（同115億円増）

- ・現金及び現金同等物は3,111億円（同207億円減）となりました。

#### 【資本】

資本合計は、1兆2,584億円（同99億円減）となり、親会社所有者帰属持分比率は66.3%となりました。

- ・当期利益2,223億円を計上した一方で、剰余金の配当721億円に加え、自己株式の取得1,604億円を実施しました。
- ・なお、2018年5月31日に自己株式の消却1,304億円（8,900万株）を実施しました。

#### 【負債】

負債の合計は、6,393億円（同493億円増）となりました。

<非流動負債> 1,416億円（同267億円減）

<流動負債> 4,977億円（同760億円増）

## ②キャッシュ・フローの状況

### 【営業活動によるキャッシュ・フロー】

当期の営業活動によるキャッシュ・フローは、2,586億円(前年同期比540億円減)となりました。

- ・ 法人所得税の支払額が699億円となりました。

### 【投資活動によるキャッシュ・フロー】

当期の投資活動によるキャッシュ・フローは、△418億円(同800億円支出減)となりました。

- ・ 有形固定資産や無形資産の取得による支出に加え、ポテンザ社買収に伴う子会社の取得による支出等があった一方で、アジェンシス社保有資産の譲渡等に伴い、有形固定資産の売却による収入等がありました。

### 【財務活動によるキャッシュ・フロー】

当期の財務活動によるキャッシュ・フローは、△2,337億円(同303億円支出増)となりました。

- ・ 配当金の支払額は721億円(同4億円増)となりました。また、自己株式の取得による支出1,604億円(同297億円増)等がありました。

以上の結果、当期末における現金及び現金同等物の残高は、3,111億円(前期末比207億円減)となりました。

## キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期
親会社所有者帰属持分比率	70.1%	68.3%	66.3%
時価ベースの親会社所有者帰属持分比率	166.9%	171.6%	164.8%
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	0.0%	0.0%	0.0%
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	—	—	—

- ・ 親会社所有者帰属持分比率：親会社の所有者に帰属する持分／総資産
- ・ 時価ベースの親会社所有者帰属持分比率：株式時価総額／総資産
- ・ キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー
- ・ インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しています。

(注2) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに算出しています。

(注3) キャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローを利用しています。

(注4) 有利子負債は連結財政状態計算書に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としています。



### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は、次期の連結業績予想について、コアベース及びフルベースでの業績予想を開示しています。

通期連結業績予想（コアベース）は以下のとおりです。

【通期連結業績予想（コアベース）】

（単位：百万円）

	当期実績 (2019年3月期)	次期予想 (2020年3月期)	増減額 (増減率)
売上収益	1,306,348	1,224,000	△82,348 (△6.3%)
研究開発費	208,682	211,000	+2,318 (+1.1%)
コア営業利益	278,514	240,000	△38,514 (△13.8%)
コア当期利益	249,343	194,000	△55,343 (△22.2%)
基本的1株当たり コア当期利益(円)	129.07	102.87	△26.20 (△20.3%)

(注) 基本的1株当たりコア当期利益の予想は、2019年3月末発行済株式数（自己株式を除く）により算定しています。

【通期の想定為替レート】

2020年3月期（想定）：110円/米ドル、125円/ユーロ

2019年3月期（実績）：111円/米ドル、128円/ユーロ

売上収益、コア営業利益、コア当期利益は減少を予想しています。

次期においては、主要製品の独占販売期間の満了や、日本における提携製品の契約終了等が減収、減益要因となる見込みです。

なお、次期の為替レートを、当期実績に比ベドル、ユーロともに若干の円高で想定していることから、当期の為替レートを適用した場合と比べ、売上収益においては127億円の減少、コア営業利益においては47億円の減少の影響を見込んでいます。

【売上収益】

売上収益は1兆2,240億円（当期比6.3%減）を予想しています。

主力品であるXTANDI/イクスタンジ及びベタニス/ミラベトリック/ベットミガが引き続き成長するほか、2018年12月に日本と米国で発売したゾスパタの売上が通年で業績に貢献する見通しです。また、日本の新製品群の伸長を見込んでいます。しかしながら、米国、欧州におけるベシケア、米国における抗がん剤タルセバの独占販売期間の満了による売上への影響や、日本におけるシムビコート、KMバイオロジクス社のヒト用ワクチン等の契約終了等の影響により売上収益は減少する見込みです。

【コア営業利益／コア当期利益】

売上収益の減少に伴い売上総利益が減少する見通しです。

販売費及び一般管理費は、XTANDI の米国での売上拡大に伴う共同販促費用や新製品の価値最大化に向けた費用の増加を見込んでいますが、引き続き経費の効率的使用を推進すること等により、金額ベースではほぼ横ばいとなる見通しです。売上収益の減少もあり、売上収益比率は上昇する見通しです。

研究開発費は、重点後期開発品の着実な進展や再生医療、細胞医療などの新たな技術に対する投資により2,110億円(同1.1%増)、売上収益比率は17.2%(当期は16.0%)を予想しています。

これらの結果、コア営業利益は2,400億円(同13.8%減)を予想しています。

また、コア当期利益は1,940億円(同22.2%減)、基本的1株当たりコア当期利益は102.87円(同20.3%減)を予想しています。

【主要製品の売上】

(単位:億円)

	当期実績 (2019年3月期)	次期予想 (2020年3月期)	増減率
XTANDI／イクスタンジ	3,331	3,642	+9.3%
ゾスパタ	25	151	-
泌尿器 OAB 製品	2,422	2,024	△16.4%
ベシケア	950	418	△56.0%
ベタニス／ミラベトリック ／ベットミガ	1,472	1,606	+9.1%
プログラフ	1,957	1,877	△4.1%

◇ XTANDI／イクスタンジ

- 売上は3,642億円(当期比9.3%増)となる見込みです。日本、米国、エスタブリッシュドマーケット、グレーターチャイナ、インターナショナルの全て地域で売上が拡大する見通しです。

◇ ゾスパタ

- ・ 日本、米国で売上が拡大し、151億円となる見込みです。

◇ 泌尿器OAB製品

- ・ ベタニス／ミラベトリック／ベットミガの売上は1,606億円（同9.1%増）となる見込みです。全ての地域での売上が増加する見通しです。一方、ベシケアの売上は、米国、欧州での独占販売期間の満了による影響から418億円（同56.0%減）となる見込みです。

◇ プログラフ

- ・ プログラフの売上は1,877億円（同4.1%減）となる見込みです。グレーターチャイナとインターナショナルでは引き続き伸長する見通しです。

◇ その他の新製品・主要製品の状況

- ・ 日本では、スーグラ、スージャヌ、リンゼス、レパーサ等が引き続き成長するほか、新製品であるイベニティの売上が拡大する見通しです。
- ・ 米国では、クレセンバの売上が引き続き拡大する見通しです。

[通期連結業績予想（フルベース）]

(単位：百万円)

	当期実績 (2019年3月期)	次期予想 (2020年3月期)	増減額 (増減率)
売上収益	1,306,348	1,224,000	△82,348 (△6.3%)
営業利益	243,912	229,000	△14,912 (△6.1%)
税引前利益	248,967	230,000	△18,967 (△7.6%)
当期利益	222,265	182,000	△40,265 (△18.1%)
基本的1株当たり 当期利益（円）	115.05	96.51	△18.54 (△16.1%)

(注) 基本的1株当たり当期利益の予想は、2019年3月末発行済株式数（自己株式を除く）により算定しています。

[通期の想定為替レート]

2020年3月期（想定）：110円/米ドル、125円/ユーロ

2019年3月期（実績）：111円/米ドル、128円/ユーロ

## (4) キャピタルアロケーションに関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、企業価値の持続的向上に努めるとともに、株主還元にも積極的に取り組んでいます。成長を実現するための事業投資を優先しながら、配当については、連結ベースでの中長期的な利益成長に基づき、安定的かつ持続的な向上に努めます。また、自己株式の取得を必要に応じて機動的に実施し、資本効率の改善と1株当たり利益の向上を図ります。

当期の年間配当金については、1株当たり38円（うち期末配当金として19円）を予定しています。

また、当期において、9,084万株（金額として1,600億円）の市場買付けによる自己株式取得を実施しました。

次期の年間配当金については、1株当たり40円（うち中間配当金として20円、期末配当金として20円）を予定しています。

## (5) 事業等のリスク

当社グループの経営成績及び財政状態に影響を及ぼす可能性のある事項には、主として以下のようなものがあります。

### 【研究開発に関するリスク】

一般に、医薬品の創薬研究において有用な化合物を発見できる可能性は決して高くはありません。また、創薬研究により発見された新規化合物を開発し、成功裏に上市させるためには多額の投資と長い期間を必要としますが、開発の過程で期待した有効性が証明できない場合や安全性などの理由により、開発の継続を断念しなければならない可能性があります。加えて、医薬品は各国の法規制のもとで承認を取得しなければ販売できず、承認取得の可否及び時期についても正確な予測は困難です。

当社グループにおける研究開発活動は、このような医薬品の研究開発に内在するリスクを伴っています。

### 【販売に関するリスク】

製薬業界は技術の進歩が急速で、競争が激しいという特徴を有しています。当社グループの製品に対して強力な競合品が発売された場合、当社グループの経営成績は大きな影響を受ける可能性があります。

### 【知的財産権に関するリスク】

当社グループの事業は多くの特許によって保護されています。当社グループでは、知的財産権を適切に管理し、第三者からの侵害に注意を払っていますが、第三者から侵害を受けた場合には、当社グループの経営成績は大きな影響を受ける可能性があります。また、その保護のために、訴訟を提起する場合がありますが、その動向によっては当社グループの経営成績は大きな影響を受ける可能性があります。

なお、当社グループの事業が第三者の知的財産権を侵害することのないように注意を払っていますが、万が一侵害があった場合は訴訟を提起されるリスクがあり、当社グループの経営成績は大きな影響を受ける可能性があります。

#### 【副作用・安全性に関するリスク】

製品に重大な副作用その他の安全性の問題が発生した場合、当社グループの経営成績は大きな影響を受ける可能性があります。

#### 【薬事行政の影響】

医薬品事業は、事業を行っている各国の薬事行政により様々な規制を受けています。例えば、日本において実施される薬価改定など、先進国を中心とした医療費抑制策、開発、製造及び流通に関わる諸規制の厳格化などは経営成績に影響を与える要因となります。

#### 【環境問題に関するリスク】

当社グループは、環境・安全衛生に関して、関係法令等の遵守はもとより、さらに高い自主基準を設定してその達成に努めていますが、万が一事業活動を行う過程において事故等により関係法令等の違反が生じた場合、関連費用等のため当社グループの経営成績は大きな影響を受ける可能性があります。

#### 【為替レートの変動】

当社グループの事業は多くの国及び地域で営まれているため、当社グループの経営成績及び財政状態は為替レート変動の影響を受けます。

これらのほか、当社グループが事業活動を行う過程において訴訟を提起されるリスクや、災害などにより製造が遅滞又は休止するリスク、他社が開発した医薬品のライセンス及び販売に一部依存するリスクなど、さまざまなリスクが存在しており、ここに記載されたものが当社グループのすべてのリスクではありません。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、資本市場における財務情報の国際的な比較可能性の向上を目指し、2014年3月期決算から国際会計基準（IFRS）を適用しています。

### 3. 連結財務諸表及び主な注記

#### (1) 連結純損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上収益	1,300,316	1,306,348
売上原価	△294,250	△292,050
売上総利益	1,006,066	1,014,299
販売費及び一般管理費	△478,330	△490,263
研究開発費	△220,781	△208,682
無形資産償却費	△35,838	△35,212
持分法による投資損益	△2,419	△1,627
その他の収益	11,872	14,152
その他の費用	△67,311	△48,755
営業利益	213,258	243,912
金融収益	6,637	6,358
金融費用	△1,782	△1,302
税引前利益	218,113	248,967
法人所得税費用	△53,434	△26,702
当期利益	164,679	222,265
当期利益の帰属		
親会社の所有者	164,679	222,265
1株当たり当期利益		
基本的1株当たり当期利益(円)	81.11	115.05
希薄化後1株当たり当期利益(円)	81.02	114.94



(2) 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期利益	164,679	222,265
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	—	5,060
確定給付制度の再測定	1,611	△2,553
小計	1,611	2,508
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の外貨換算差額	28,590	△2,523
売却可能金融資産の公正価値の変動	3,660	—
小計	32,250	△2,523
その他の包括利益合計	33,860	△15
当期包括利益合計	198,539	222,250
当期包括利益の帰属		
親会社の所有者	198,539	222,250

(3) 連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産		
非流動資産		
有形固定資産	181,295	173,483
のれん	212,976	225,864
無形資産	416,912	429,707
売上債権及びその他の債権	25,282	25,248
持分法で会計処理されている投資	3,138	3,653
繰延税金資産	97,237	92,958
その他の金融資産	67,375	81,457
その他の非流動資産	8,372	8,121
非流動資産合計	1,012,587	1,040,489
流動資産		
棚卸資産	147,626	151,511
売上債権及びその他の債権	319,512	342,628
未収法人所得税	8,412	20,113
その他の金融資産	13,517	2,607
その他の流動資産	14,448	25,080
現金及び現金同等物	331,731	311,074
小計	835,245	853,012
売却目的で保有する資産	10,374	4,147
流動資産合計	845,619	857,159
資産合計	1,858,205	1,897,648

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資本及び負債		
資本		
資本金	103,001	103,001
資本剰余金	177,219	177,301
自己株式	△135,951	△164,629
利益剰余金	976,076	991,957
その他の資本の構成要素	147,945	150,767
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,268,289	1,258,396
資本合計	1,268,289	1,258,396
負債		
非流動負債		
仕入債務及びその他の債務	3,515	1,572
繰延税金負債	26,426	5,175
退職給付に係る負債	36,673	40,163
引当金	4,891	5,416
その他の金融負債	49,422	52,882
その他の非流動負債	47,370	36,379
非流動負債合計	168,296	141,587
流動負債		
仕入債務及びその他の債務	140,909	185,280
未払法人所得税	25,184	17,587
引当金	126,231	22,843
その他の金融負債	7,559	14,136
その他の流動負債	121,737	255,913
小計	421,620	495,759
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	—	1,906
流動負債合計	421,620	497,665
負債合計	589,916	639,252
資本及び負債合計	1,858,205	1,897,648

(4) 連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					新株予約権	在外営業活動体の外貨換算差額
2017年4月1日残高	103,001	177,091	△138,207	1,013,923	1,784	99,590
当期包括利益						
当期利益	—	—	—	164,679	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	28,590
当期包括利益合計	—	—	—	164,679	—	28,590
所有者との取引額						
自己株式の取得	—	—	△130,712	—	—	—
自己株式の処分	—	△159	819	△353	△307	—
自己株式の消却	—	—	132,150	△132,150	—	—
配当金	—	—	—	△71,634	—	—
株式報酬取引	—	286	—	—	—	—
振替	—	—	—	1,611	—	—
所有者との取引額合計	—	127	2,257	△202,526	△307	—
2018年3月31日残高	103,001	177,219	△135,951	976,076	1,477	128,179
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	—	—	—	—
会計方針の変更を反映した 2018年4月1日残高	103,001	177,219	△135,951	976,076	1,477	128,179
当期包括利益						
当期利益	—	—	—	222,265	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	△2,523
当期包括利益合計	—	—	—	222,265	—	△2,523
所有者との取引額						
自己株式の取得	—	—	△160,442	—	—	—
自己株式の処分	—	△281	1,345	△713	△350	—
自己株式の消却	—	—	130,419	△130,419	—	—
配当金	—	—	—	△72,066	—	—
株式報酬取引	—	364	—	—	—	—
振替	—	—	—	△3,187	—	—
所有者との取引額合計	—	82	△28,678	△206,384	△350	—
2019年3月31日残高	103,001	177,301	△164,629	991,957	1,127	125,656

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					資本合計
	その他の資本の構成要素				合計	
	売却可能 金融資産の 公正価値の 変動	その他の包括 利益を通じて 公正価値で 測定する 金融資産	確定給付制度 の再測定	合計		
2017年4月1日残高	14,629	—	—	116,002	1,271,810	1,271,810
当期包括利益						
当期利益	—	—	—	—	164,679	164,679
その他の包括利益	3,660	—	1,611	33,860	33,860	33,860
当期包括利益合計	3,660	—	1,611	33,860	198,539	198,539
所有者との取引額						
自己株式の取得	—	—	—	—	△130,712	△130,712
自己株式の処分	—	—	—	△307	1	1
自己株式の消却	—	—	—	—	—	—
配当金	—	—	—	—	△71,634	△71,634
株式報酬取引	—	—	—	—	286	286
振替	—	—	△1,611	△1,611	—	—
所有者との取引額合計	—	—	△1,611	△1,918	△202,060	△202,060
2018年3月31日残高	18,289	—	—	147,945	1,268,289	1,268,289
会計方針の変更による累積的影響額	△18,289	18,289	—	—	—	—
会計方針の変更を反映した 2018年4月1日残高	—	18,289	—	147,945	1,268,289	1,268,289
当期包括利益						
当期利益	—	—	—	—	222,265	222,265
その他の包括利益	—	5,060	△2,553	△15	△15	△15
当期包括利益合計	—	5,060	△2,553	△15	222,250	222,250
所有者との取引額						
自己株式の取得	—	—	—	—	△160,442	△160,442
自己株式の処分	—	—	—	△350	1	1
自己株式の消却	—	—	—	—	—	—
配当金	—	—	—	—	△72,066	△72,066
株式報酬取引	—	—	—	—	364	364
振替	—	635	2,553	3,187	—	—
所有者との取引額合計	—	635	2,553	2,837	△232,143	△232,143
2019年3月31日残高	—	23,984	—	150,767	1,258,396	1,258,396

(5) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	218,113	248,967
減価償却費及び無形資産償却費	64,863	63,458
減損損失(又は戻入れ)	42,398	11,446
金融収益及び金融費用	△4,854	△5,055
棚卸資産の増減額	37,830	△5,480
売上債権及びその他の債権の増減額	△6,634	△25,640
仕入債務及びその他の債務の増減額	△43,804	40,828
その他	69,723	20
小計	377,635	328,543
法人所得税の支払額	△65,021	△69,913
営業活動によるキャッシュ・フロー	312,614	258,630
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△25,077	△25,190
有形固定資産の売却による収入	1,209	20,949
無形資産の取得による支出	△15,208	△26,938
売却可能金融資産の売却による収入	6,970	—
子会社の取得による支出	△83,723	△19,292
利息及び配当金の受取額	1,849	2,798
その他	△7,818	5,916
投資活動によるキャッシュ・フロー	△121,799	△41,757
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△130,712	△160,442
親会社の所有者への配当金の支払額	△71,634	△72,066
その他	△1,083	△1,173
財務活動によるキャッシュ・フロー	△203,429	△233,681
現金及び現金同等物の為替変動による影響	3,421	△2,118
売却目的で保有する資産への振替に伴う減少額	—	△1,732
現金及び現金同等物の増減額	△9,192	△20,657
現金及び現金同等物の期首残高	340,923	331,731
現金及び現金同等物の期末残高	331,731	311,074

(6) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループは、当連結会計年度より、以下の基準を適用しています。

IFRS		新設・改訂の概要
IFRS第9号	金融商品	金融資産及び金融負債の分類及び測定、減損並びにヘッジ会計に関する改訂
IFRS第15号	顧客との契約から生じる収益	収益認識に関する包括的なフレームワーク

当社グループの連結財務諸表への重要な会計方針の変更の内容や影響は以下のとおりです。なお、IFRS第9号及びIFRS第15号の適用にあたり、経過措置として認められている累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用していますが、当連結会計年度の利益剰余金期首残高への影響はありません。

(IFRS第9号「金融商品」)

① 当初認識及び測定

金融資産及び金融負債は、当社グループが金融商品の契約上の当事者となった取引日に認識しています。

金融資産及び金融負債は、重大な金融要素を含んでいない営業債権を除き、当初認識時に公正価値で測定しています。純損益を通じて公正価値で測定する金融資産（以下「FVTPLの金融資産」）及び純損益を通じて公正価値で測定する金融負債（以下「FVTPLの金融負債」）を除き、金融資産の取得及び金融負債の発行に直接起因する取引コストは、当初認識時において、金融資産の公正価値に加算又は金融負債の公正価値から減算しています。FVTPLの金融資産及びFVTPLの金融負債の取得に直接起因する取引コストは純損益で認識しています。

② 金融資産

当社グループはすべての金融資産を当初認識時に、「償却原価で測定する金融資産」、「その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産（以下「FVTOCIの金融資産」）」又は「FVTPLの金融資産」に分類しています。

(a) 償却原価で測定する金融資産

以下の条件がともに満たされる場合には、償却原価で測定する金融資産に分類しています。

- ・契約上のキャッシュ・フローを回収するために金融資産を保有することを目的とする事業モデルの中で保有されている。
- ・契約条件により、元本及び元本残高に対する利息の支払のみであるキャッシュ・フローが所定の日に生じる。

当初認識後、実効金利法による償却原価から減損損失を控除した金額で測定し、実効金利法による利息収益は純損益で認識しています。

(b) FVTOCIの金融資産（負債性金融資産）

以下の条件がともに満たされる場合には、FVTOCIの金融資産（負債性金融資産）に分類しています。

- ・契約上のキャッシュ・フローの回収と売却の両方によって目的が達成される事業モデルの中で保有されている。
- ・契約条件により、元本及び元本残高に対する利息の支払のみであるキャッシュ・フローが所定の日に生じる。

当初認識後、公正価値で測定し、減損利得又は減損損失及び為替差損益を除き、公正価値の変動から生じる評価損益はその他の包括利益で認識しています。当該金融資産の認識を中止する場合、その他の資本の構成要素に計上されている累積損益を、純損益に組替調整額として振り替えています。

(c) FVTOCIの金融資産（資本性金融資産）

資本性金融資産は、一部を除いて公正価値の事後の変動をその他の包括利益に表示するという取消不能な選択を行っており、FVTOCIの金融資産に分類しています。

当初認識後、公正価値で測定し、公正価値の変動から生じる評価損益はその他の包括利益で認識しています。当該金融資産の認識を中止する場合、又は公正価値が著しく下落した場合には、その他の資本の構成要素に計上されている累積損益を利益剰余金に振り替えています。当該金融資産に係る受取配当金は、投資金額の一部回収である場合を除き、純損益として認識しています。

(d) FVTPLの金融資産

償却原価で測定する金融資産及びFVTOCIの金融資産に分類されない金融資産をFVTPLの金融資産として分類しています。

当初認識後、公正価値で測定し、事後的な変動を純損益として認識しています。

③ 金融資産の減損

当社グループは、償却原価で測定する金融資産又は負債性金融資産のうちFVTOCIの金融資産に分類された金融資産に係る予想信用損失に対する損失評価引当金を認識しています。

損失評価引当金の測定は、各四半期末日において、当該金融資産に係る信用リスクが当初認識以降に著しく増大している場合は、当該金融資産に係る全期間の予想信用損失に等しい金額とし、当該金融資産に係る信用リスクが当初認識以降に著しく増大していない場合は、当該金融資産に係る12か月の予想信用損失に等しい金額としています。

ただし、営業債権や契約資産に係る損失評価引当金については、常に全期間の予想信用損失と同額で測定しています。

④ 金融負債

当社グループはすべての金融負債を当初認識時に、「FVTPLの金融負債」又は「償却原価で測定する金融負債」に分類しています。

(a) FVTPLの金融負債

デリバティブによって認識した金融負債、FVTPLの金融負債として指定した金融負債及び企業結合において認識した条件付対価のうち金融負債の定義を満たすものをFVTPLの金融負債に分類しています。

当初認識後、公正価値で測定し、事後的な変動を純損益として認識しています。

(b) 償却原価で測定する金融負債

FVTPLの金融負債として分類されない金融負債を償却原価で測定する金融負債に分類しています。

当初認識後、実効金利法による償却原価で測定しています。

⑤ 認識の中止

金融資産については、金融資産から生じるキャッシュ・フローに対する契約上の権利が消滅した場合、金融資産のキャッシュ・フローを受け取る契約上の権利を譲渡し、当該金融資産の所有に係るリスクと経済価値のほとんどすべてを移転した場合、又は金融資産のキャッシュ・フローを受け取る契約上の権利を譲渡したが、当該金融資産の所有に係るリスクと経済価値のほとんどすべてを移転したわけでも、ほとんどすべてを保持しているわけでもなく、かつ、当該金融資産に対する支配を保持していない場合に、当該金融資産の認識を中止しています。

金融負債については、金融負債が消滅した時、すなわち契約中に特定された債務が免責、取消し又は失効となった場合に、当該金融負債の認識を中止しています。

IFRS第9号の適用による、当社グループの連結財務諸表への重要な影響はありません。なお、IFRS第9号の適用に伴い、当連結会計年度より、従来、売却可能金融資産に分類していた金融資産を、FVTOCIの金融資産として分類しています。

(IFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」)

当社グループは、以下の5ステップに基づき、収益を認識しています。

ステップ1：顧客との契約を識別する。

ステップ2：契約における履行義務を識別する。

ステップ3：取引価格を算定する。

ステップ4：取引価格を契約における履行義務へ配分する。

ステップ5：履行義務の充足時点に（又は充足するにつれて）収益を認識する。

① 医薬品の販売

医薬品の販売による収益は、当社グループが移転を約束した医薬品に対する支配を顧客が獲得した時点で認識しています。医薬品に対する支配は、通常、医薬品が顧客へ引き渡された時点で顧客に移転すると判断しています。取引価格に割戻、値引及びその他顧客に支払われる対価等の変動性のある金額が含まれている契約については、これらの変動対価を期待値又は最頻値により見積り、顧客から受領する対価から控除しています。



② ロイヤルティ収入

当社グループは、第三者に製品の製造や販売、技術の使用等を認めた契約によるロイヤルティ収入を得ています。ロイヤルティ収入には、契約一時金、受取マイルストーン及びランニング・ロイヤルティが含まれます。関連する履行義務の内容に応じて、履行義務が充足された時点において一時に、又は、履行義務が充足されるにつれて、一定期間にわたり、収益を認識しています。

IFRS第15号の適用による、当社グループの連結財務諸表への重要な影響はありません。なお、IFRS第15号の適用に伴い、当連結会計年度より、従来、「引当金」として表示していた販売関連引当金の一部を、返金負債として「その他の非流動負債」及び「その他の流動負債」に含めて表示しています。

(企業結合)

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

オジェダ SAの取得

(1) 企業結合の概要

① 被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称：オジェダ SA

事業の内容：Gタンパク質共役受容体(GPCR)を標的とする低分子薬の開発

② 取得日

中央ヨーロッパ時間 2017年5月16日

③ 取得した議決権付資本持分の割合

100%

④ 被取得企業の支配の獲得方法

契約一時金及びマイルストーンを支払対価とする株式取得

⑤ 企業結合を行った主な理由

オジェダ SAは、1994年に設立された医薬品企業であり、低分子のGPCR創薬の研究開発に注力しています。同社は、臨床開発段階にあるfezolinetantのほか、前臨床段階に、炎症、自己免疫疾患を含む複数の疾患を対象とした低分子化合物を複数有しています。本買収により、臨床開発段階のパイプラインを拡充し、中長期の成長をより盤石なものとしていきます。

(2) 取得日現在における取得資産、引受負債及び支払対価の公正価値

	金額(単位:百万円)
有形固定資産	560
無形資産	74,415
現金及び現金同等物	519
その他の資産	513
繰延税金負債	△25,256
その他の負債	△1,883
取得資産及び引受負債の公正価値(純額)	48,868
のれん	26,145
合計	75,014
現金	62,086
条件付対価	12,928
支払対価の公正価値の合計	75,014

前連結会計年度では一部の金額については暫定的な公正価値となっておりましたが、当連結会計年度においては支払対価の配分が完了しています。

のれんの主な内容は、個別に認識要件を満たさない、取得から生じることが期待される既存事業とのシナジー効果及び超過収益力です。

(3) 条件付対価

条件付対価は、オジェダ SAが保有している臨床開発プログラムfezolinetantの開発の進捗に応じて支払うマイルストーンであり、最大で300百万ユーロ(39,156百万円)を支払う可能性があります。条件付対価の公正価値は、当該プログラムが成功する可能性や貨幣の時間価値を考慮して計算しています。

(4) キャッシュ・フロー情報

	金額 (単位: 百万円)
支払対価の公正価値の合計	75,014
支払対価に含まれる条件付対価の公正価値	△12,928
被取得企業が保有する現金及び現金同等物	△519
子会社の取得による支出	61,567

(5) 取得関連費用

金額: 60百万円

取得関連費用が認識されている連結純損益計算書の表示科目: 販売費及び一般管理費

(6) 連結純損益計算書に与える影響

- ① 前連結会計年度の連結純損益計算書で認識されている取得日以降の被取得企業の税引前利益金額的重要性が低いため、記載を省略しています。
- ② 企業結合が期首に実施されたと仮定した場合の前連結会計年度の連結純損益計算書の税引前利益に与える影響額金額的重要性が低いため、記載を省略しています。

マイトブリッジ Inc. の取得

(1) 企業結合の概要

- ① 被取得企業の名称及びその事業の内容  
被取得企業の名称: マイトブリッジ Inc.  
事業の内容: ミトコンドリア関連疾患領域における研究開発
- ② 取得日  
米国時間 2018年1月23日
- ③ 議決権付資本持分の割合  
買収前に当社が保有していた議決権付資本持分の割合は26.4%でしたが、本買収により100%となります。
- ④ 被取得企業の支配の獲得方法  
契約一時金及びマイルストーンを支払対価とする株式取得
- ⑤ 企業結合を行った主な理由  
マイトブリッジ Inc. は、2011年に設立されたバイオテクノロジー企業であり、ミトコンドリア関連疾患領域において、中枢および末梢神経系障害、骨格筋・心筋障害、視覚・聴覚障害、代謝障害などの治療薬の創出を目指し研究開発を進めています。本買収により、ミトコンドリア関連疾患における研究開発をさらに加速し、一日も早く患者さんのもとへ革新的な新薬を届けていくために取り組んでいきます。

(2) 取得日現在における取得資産、引受負債及び支払対価の公正価値

	金額 (単位: 百万円)
有形固定資産	71
繰延税金資産	1,594
現金及び現金同等物	27
その他の資産	27
その他の負債	△339
取得資産及び引受負債の公正価値 (純額)	1,380
のれん	29,329
合計	30,708
現金	17,951
条件付対価	7,048
既存持分の公正価値	5,709
支払対価の公正価値の合計	30,708

前連結会計年度では一部の金額については暫定的な公正価値となっていました。当連結会計年度においては支払対価の配分が完了しています。

のれんの主な内容は、個別に認識要件を満たさない、取得から生じることが期待される既存事業とのシナジー効果及び超過収益力です。

当社が支配獲得日の直前に保有していたマイトブリッジ Inc. の資本持分を支配獲得日の公正価値で再測定した結果、企業結合に伴う再測定益として5,877百万円を認識し、連結純損益計算書の「その他の収益」に計上しています。

(3) 条件付対価

条件付対価は、マイトブリッジ Inc. が保有している複数の開発プログラムの進捗に応じて支払うマイルストーンであり、最大165百万米ドル（17,582百万円）を支払う可能性があります。条件付対価の公正価値は、当該プログラムが成功する可能性や貨幣の時間価値を考慮して計算しています。

(4) キャッシュ・フロー情報

	金額（単位：百万円）
支払対価の公正価値の合計	30,708
支払対価に含まれる条件付対価の公正価値	△7,048
支払対価に含まれる既存持分の公正価値	△5,709
被取得企業が保有する現金及び現金同等物	△27
子会社の取得による支出	17,924

(5) 取得関連費用

金額的重要性が低いため、記載を省略しています。

(6) 連結純損益計算書に与える影響

- ① 前連結会計年度の連結純損益計算書で認識されている取得日以降の被取得企業の税引前利益  
金額的重要性が低いため、記載を省略しています。
- ② 企業結合が期首に実施されたと仮定した場合の前連結会計年度の連結純損益計算書の税引前利益に与える影響額  
金額的重要性が低いため、記載を省略しています。

ユニバーサル セルズ Inc. の取得

(1) 企業結合の概要

- ① 被取得企業の名称及びその事業の内容  
被取得企業の名称：ユニバーサル セルズ Inc.  
事業の内容：免疫拒絶反応をおさえた多能性細胞を創製する技術を用いた研究開発
- ② 取得日  
米国時間 2018年2月9日
- ③ 取得した議決権付資本持分の割合  
100%
- ④ 被取得企業の支配の獲得方法  
契約一時金及びマイルストーンを支払対価とする株式取得
- ⑤ 企業結合を行った主な理由  
ユニバーサル セルズ Inc. は、2013年に設立されたバイオテクノロジー企業であり、白血球型抗原（HLA）不適合による拒絶という細胞医療の課題を解決し、全ての患者の治療に用いることが可能な細胞医療製品を創製できる独自技術であるユニバーサルドナー細胞技術を有しています。本買収により、当社が既に有する多能性幹細胞から分化した機能細胞を取得する基盤技術と免疫拒絶を抑えた多能性幹細胞を創製するユニバーサルドナー細胞技術とを組み合わせることで、現在治療法が殆どない様々な疾患に対する革新的な細胞医療の研究が加速していくことを期待しています。

(2) 取得日現在における取得資産、引受負債及び支払対価の公正価値

	金額 (単位：百万円)
無形資産	6,485
現金及び現金同等物	915
その他の資産	82
繰延税金負債	△1,354
その他の負債	△812
取得資産及び引受負債の公正価値 (純額)	5,315
のれん	2,814
合計	8,130
現金	5,148
条件付対価	2,982
支払対価の公正価値の合計	8,130

前連結会計年度では一部の金額については暫定的な公正価値となっていました。当連結会計年度においては支払対価の配分が完了しています。

のれんの主な内容は、個別に認識要件を満たさない、取得から生じることが期待される既存事業とのシナジー効果及び超過収益力です。

(3) 条件付対価

条件付対価は、予め決められた臨床開発マイルストーンであり、最大で38百万米ドル (3,984百万円) を支払う可能性があります。条件付対価の公正価値は、開発プログラムが成功する可能性や貨幣の時間価値を考慮して計算しています。

(4) キャッシュ・フロー情報

	金額 (単位：百万円)
支払対価の公正価値の合計	8,130
支払対価に含まれる条件付対価の公正価値	△2,982
被取得企業が保有する現金及び現金同等物	△915
子会社の取得による支出	4,233

(5) 取得関連費用

金額：64百万円

取得関連費用が認識されている連結純損益計算書の表示科目：販売費及び一般管理費

(6) 連結純損益計算書に与える影響

- ① 当連結会計年度の連結純損益計算書で認識されている取得日以降の被取得企業の税引前利益金額的重要性が低いため、記載を省略しています。
- ② 企業結合が期首に実施されたと仮定した場合の当連結会計年度の連結純損益計算書の税引前利益に与える影響額金額的重要性が低いため、記載を省略しています。

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

ポテンザ セラピューティクス Inc. の取得

(1) 企業結合の概要

① 被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称：ポテンザ セラピューティクス Inc.

事業の内容：免疫系を活性化させる種々の新規がん治療薬の研究・開発

② 取得日

米国時間 2018年12月13日

③ 議決権付資本持分の割合

買収前に当社グループが保有していた議決権付資本持分の割合は24%でしたが、本買収により100%となります。

④ 被取得企業の支配の獲得方法

契約一時金及びマイルストーンを支払対価とする株式取得

⑤ 企業結合を行った主な理由

ポテンザ セラピューティクス Inc. は、2014年に設立されたバイオテクノロジー企業であり、過去3年半にわたる共同研究開発提携により、臨床段階にある複数の新規がん免疫療法プログラムを創出しています。本買収により、当社グループは競争力のある自社のがん免疫療法プログラムを獲得し、当社グループが保有する既存のがんプログラムとの併用療法や新たな免疫療法プログラムとの併用療法の開発につながる可能性があります。

(2) 取得日現在における取得資産、引受負債及び支払対価の公正価値

(単位：百万円)

	当初の暫定的な 公正価値	その後の修正	修正後の公正価値
有形固定資産	36	—	36
無形資産	31,609	—	31,609
現金及び現金同等物	802	—	802
その他の資産	191	—	191
繰延税金負債	△5,232	—	△5,232
その他の負債	△1,580	—	△1,580
取得資産及び引受負債の公正価値（純額）	25,827	—	25,827
のれん	5,762	△244	5,518
合計	31,589	△244	31,345
現金	18,668	—	18,668
条件付対価	7,065	△200	6,865
既存持分の公正価値	5,856	△44	5,812
支払対価の公正価値の合計	31,589	△244	31,345

当連結会計年度において、当該企業結合における取得日現在の支払対価の公正価値の測定に関して、新たな事実が判明し追加的な分析を行ったため、上記のとおり、支払対価の暫定的な公正価値を修正しています。また、当該公正価値の測定は継続中であるため、企業結合当初の会計処理は完了していません。

のれんの主な内容は、個別に認識要件を満たさない、取得から生じることが期待される既存事業とのシナジー効果及び超過収益力です。

当社グループが支配獲得日の直前に保有していたポテンザ セラピューティクス Inc. の資本持分を支配獲得日の公正価値で再測定した結果、企業結合に伴う再測定益として5,812百万円を認識し、連結純損益計算書の「その他の収益」に計上しています。

(3) 条件付対価

条件付対価は、ポテンザ セラピューティクス Inc. が保有している複数の開発プログラムの進捗に応じて支払うマイルストーンであり、最大240百万米ドル（26,651百万円）を支払う可能性があります。条件付対価の公正価値は、当該プログラムが成功する可能性や貨幣の時間価値を考慮して計算しています。

(4) キャッシュ・フロー情報

	金額 (単位：百万円)
支払対価の公正価値の合計	31,345
支払対価に含まれる条件付対価の公正価値	△6,865
支払対価に含まれる既存持分の公正価値	△5,812
被取得企業が保有する現金及び現金同等物	△802
子会社株式の取得による支出	17,866

(5) 取得関連費用

金額的重要性が低いため、記載を省略しています。

(6) 連結純損益計算書に与える影響

- ① 当連結会計年度の連結純損益計算書で認識されている取得日以降の被取得企業の税引前利益  
金額的重要性が低いため、記載を省略しています。
- ② 企業結合が期首に実施されたと仮定した場合の当連結会計年度の連結純損益計算書の税引前利益に与える影響額  
金額的重要性が低いため、記載を省略しています。

(事業セグメント)

当社グループの事業内容は医薬品の製造とその販売であり、区分すべき事業セグメントが存在しないため、報告セグメントは医薬品事業単一となっています。

製品及びサービスに関する情報

製品及びサービスごとの外部顧客への売上収益は次のとおりです。

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
XTANDI/イクスタンジ	294,302	333,050
プログラフ	198,471	195,706
ベタニス/ミラベトリック/ベットミガ	125,745	147,178
ベシケア	102,306	94,974
その他	579,492	535,439
合計	1,300,316	1,306,348

地域に関する情報

売上収益及び非流動資産の地域別内訳は次のとおりです。

地域別売上収益

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
日本	406,414	376,157
米州	435,108	459,646
うち、米国	404,409	428,776
EMEA	351,280	357,013
アジア・オセアニア	107,513	113,532
合計	1,300,316	1,306,348

(注) 地域別売上収益は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しています。

地域別非流動資産（有形固定資産・のれん及び無形資産）

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
日本	424,603	408,922
米州	240,566	325,312
うち、米国	240,313	325,023
EMEA	141,952	91,036
アジア・オセアニア	4,061	3,783
合計	811,183	829,053

主要な顧客に関する情報

連結純損益計算書の売上収益の10%以上を占める相手先は次のとおりです。

(単位：百万円)

	関連するセグメント名	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
マッケソン社	医薬品事業	148,962	151,260

(1株当たり当期利益)

基本的1株当たり当期利益及び希薄化後1株当たり当期利益の算定上の基礎は次のとおりです。

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
基本的1株当たり当期利益の算定上の基礎		
親会社の所有者に帰属する当期利益(百万円)	164,679	222,265
親会社の普通株主に帰属しない当期利益(百万円)	—	—
基本的1株当たり当期利益の計算に使用する 当期利益(百万円)	164,679	222,265
期中平均普通株式数(千株)	2,030,203	1,931,882
希薄化後1株当たり当期利益の算定上の基礎		
基本的1株当たり当期利益の計算に使用する 当期利益(百万円)	164,679	222,265
当期利益調整額	—	—
希薄化後1株当たり当期利益の計算に使用する 当期利益(百万円)	164,679	222,265
期中平均普通株式数(千株)	2,030,203	1,931,882
新株予約権による普通株式増加数(千株)	2,268	1,861
希薄化効果調整後期中平均普通株式数(千株)	2,032,472	1,933,743
1株当たり当期利益(親会社の所有者に帰属)		
基本的1株当たり当期利益(円)	81.11	115.05
希薄化後1株当たり当期利益(円)	81.02	114.94

(重要な後発事象)

該当事項はありません。



# 2019年3月期 決算補足資料

## 【業績情報（IFRS）】

### 2019年3月期《累計期間》

地域区分対照表

1. 連結損益の詳細（フルベース）
2. 連結損益の詳細（コアベース）
3. 為替レートの状況
4. フルベースからコアベースへの調整表
5. 地域別売上収益（19年3月期実績）
6. 一株当たり情報
7. 設備投資・償却費の状況
8. 主要製品の売上（19年3月期実績）
9. 地域別売上収益（20年3月期予想）
10. 主要製品の売上（20年3月期予想）
11. 連結財政状態計算書
12. 従業員の状況
13. 株主の状況

### 2019年3月期《会計期間》

1. 連結損益の詳細（フルベース）
2. 連結損益の詳細（コアベース）
3. 地域別売上収益
4. 設備投資・償却費の状況
5. 主要製品の売上

## 【開発品情報】

新薬開発状況

（注意事項）

この資料に記載されている現在の計画、予想、戦略、想定に関する記述およびその他の過去の事実ではない記述は、アステラスの業績等に関する将来の見通しです。これらの記述は経営陣の現在入手可能な情報に基づく見積りや想定によるものであり、既知および未知のリスクと不確実な要素を含んでいます。さまざまな要因によって、これら将来の見通しは実際の結果と大きく異なる可能性があります。その要因としては、(i) 医薬品市場における事業環境の変化および関係法規制の改正、(ii) 為替レートの変動、(iii) 新製品発売の遅延、(iv) 新製品および既存品の販売活動において期待した成果を得られない可能性、(v) 競争力のある新薬を継続的に生み出すことができない可能性、(vi) 第三者による知的財産の侵害などがありますが、これらに限定されるものではありません。また、この資料に含まれている医薬品（開発中のものを含む）に関する情報は、宣伝広告、医学的アドバイスを目的としていたものではありません。

売上収益地域区分対照表

2020年3月期から、組織体制の変更に伴い、売上収益の地域区分を日本、米国、エスタブリッシュドマーケット、グレートチャイナ、インターナショナル、その他に再構成しました。そのため、2020年3月期の地域別売上収益・製品別売上収益の予想は、新しい地域区分で開示しています。なお、地域別売上収益・製品別売上収益の予想はP.48以降をご覧ください。

新旧地域区分の対照表は下表の通りです。

2019年3月期まで

地域区分	主な売上構成要素
日本	<ul style="list-style-type: none"> <li>・日本市場</li> <li>・国内製品ライセンス収入</li> <li>・事業譲渡に伴う繰延収益</li> <li>・その他輸出売上等</li> </ul>
米州	<ul style="list-style-type: none"> <li>・販売売上</li> <li>・米国、カナダ、中南米</li> <li>・米国外からのタルセバに係るロイヤリティ</li> <li>・その他輸出売上等</li> </ul>
EMEA	<ul style="list-style-type: none"> <li>・販売売上</li> <li>・欧州(ロシア含む)、中東、アフリカ</li> <li>・事業譲渡に伴う繰延収益等</li> <li>・その他輸出売上等</li> </ul>
アジア・オセアニア	<ul style="list-style-type: none"> <li>・販売売上</li> <li>・中国、台湾、香港、韓国、東南アジア、南アジア</li> <li>・オーストラリア</li> </ul>

2020年3月期以降

地域区分	主な売上構成要素
日本	<ul style="list-style-type: none"> <li>・日本市場</li> <li>・国内製品ライセンス収入など</li> </ul>
米国	<ul style="list-style-type: none"> <li>・米国</li> </ul>
エスタブリッシュドマーケット	<ul style="list-style-type: none"> <li>・欧州、カナダ、オーストラリア</li> </ul>
グレートチャイナ	<ul style="list-style-type: none"> <li>・中国、香港、台湾</li> </ul>
インターナショナル	<ul style="list-style-type: none"> <li>・販売売上</li> <li>・ロシア、中東、アフリカ、韓国、東南アジア、南アジア</li> <li>・中南米</li> <li>・その他輸出売上等</li> </ul>
その他	<ul style="list-style-type: none"> <li>・事業譲渡に伴う繰延収益</li> <li>・米国外からのタルセバに係るロイヤリティ等</li> </ul>

## 【業績情報(累計期間)】

### 1. 連結損益の詳細(フルベース)

	(単位:億円)			
	18/3期 通期	19/3期 通期	増減	増減率
売上収益	13,003	13,063	60	0.5%
売上原価	2,942	2,920	-22	-0.7%
(売上収益比率)	22.6%	22.4%		
売上総利益	10,061	10,143	82	0.8%
販売費・一般管理費	4,783	4,903	119	2.5%
(売上収益比率)	36.8%	37.5%		
内、広告費・販売促進費	1,521	1,581	60	3.9%
内、人件費	1,785	1,822	37	2.1%
内、その他	1,477	1,500	23	1.5%
研究開発費	2,208	2,087	-121	-5.5%
(売上収益比率)	17.0%	16.0%		
無形資産償却費	358	352	-6	-1.7%
持分法による投資損益	-24	-16	8	-
その他の収益	119	142	23	19.2%
内、有形固定資産除売却益	1	41	40	-
内、企業結合に伴う再測定益	59	58	-1	-1.1%
その他の費用	673	488	-186	-27.6%
内、減損損失	424	114	-310	-73.0%
内、リストラクチャリング費用	92	193	101	110.9%
内、為替差損	105	-	-105	-
内、訴訟関係費用	3	123	120	-
営業利益	2,133	2,439	307	14.4%
(売上収益比率)	16.4%	18.7%		
金融収益	66	64	-3	-4.2%
金融費用	18	13	-5	-26.9%
税引前利益	2,181	2,490	309	14.1%
(売上収益比率)	16.8%	19.1%		
法人所得税費用	534	267	-267	-50.0%
当期利益	1,647	2,223	576	35.0%
(売上収益比率)	12.7%	17.0%		
包括利益	1,985	2,222	237	11.9%
20/3期 通期予想	12,240			-6.3%
19/3期 修正予想	13,000			
20/3期 通期予想	2,290			-6.1%
	18.7%			
20/3期 通期予想	2,300			-7.6%
	18.8%			
20/3期 通期予想	1,820			-18.1%
	14.9%			
19/3期 修正予想	2,160			1.1%
	16.6%			



4. フルベースからコアベースへの調整表

(単位:億円)

	18/3期		19/3期	
	18/3期 通期		19/3期 通期	
	IFRS実績	コア実績	IFRS実績	コア実績
売上収益	13,003	13,003	13,063	13,063
売上原価	2,942	2,942	2,920	2,920
売上総利益	10,061	10,061	10,143	10,143
販売費及び一般管理費	4,783	4,783	4,903	4,903
研究開発費	2,208	2,208	2,087	2,087
無形資産償却費	358	358	352	352
持分法による投資損益	-24	-24	-16	-16
その他の収益*1	119	-119	142	-142
その他の費用*1	673	-673	488	-488
営業利益	2,133	554	2,439	346
金融収益*2	66	-47	64	-0
金融費用*2	18	-6	13	-
税引前利益	2,181	513	2,494	346
法人所得税費用	534	116	267	75
当期利益	1,647	396	2,223	271

\*1: コアベースの実績では「その他の収益」及び「その他の費用」は除外されています。

「その他の収益」及び「その他の費用」には、有形固定資産の売却に伴う損益、減損損失、訴訟関係費用のほか、為替差損益などが含まれています。

\*2: 前期の「金融収益」と「金融費用」の内、売却に伴う損益や減損損失は、調整項目としてコアベースの実績では除外されています。

5. 地域別売上収益(19年3月期実績)

外部売上収益	(単位:億円)			
	18/3期 通期	19/3期 通期	増減	増減率
日本	13,003	13,063	60	0.5%
(構成比)	4,212	3,966	-246	-5.8%
米州	32.4%	30.4%		
(構成比)	4,333	4,615	282	6.5%
EMEA	33.3%	35.3%		
(構成比)	3,438	3,403	-35	-1.0%
アジア・オセアニア	26.4%	26.0%		
(構成比)	1,020	1,079	59	5.8%
	7.8%	8.3%		

注1: 売上元会社の所在地に基づき集計

注2: EMEA 欧州・中東・アフリカ

6. 一株当たり情報

	18/3期 通期	19/3期 通期	19/3期 修正予想	20/3期 通期予想
発行済株式数(千株)(期末日時点)	2,068,823	1,979,823		
うち、自己株式数(千株)	92,670	93,986		
発行済株式数(自己株式控除後)(千株)	1,976,152	1,885,837		
一株当たり当期利益(円)	81.11	115.05	100.69	96.51
一株当たり当期利益(円) コアベース	100.64	129.07	114.11	102.87
一株当たり配当(円)	36	38	38	40
ROE(%)	13.0%	17.6%		
DOE(%)	5.7%	5.8%		

7. 設備投資・償却費の状況

	(単位:億円)		
	18/3期 通期	19/3期 通期	増減率
設備投資額(計上ベース)			
連結	241	277	36
減価償却費(有形固定資産)			
連結	220	210	-10
償却費(無形資産)*			
連結	428	425	-4

\* 償却費(無形資産)には、ソフトウェア等の償却費が含まれる

20/3期の地域別売上収益予想・製品別売上予想は、P.48以降をご覧ください。

8. 主要製品の売上(19年3月期実績)

1) グローバル

(単位:億円)

	18/3期 通期	19/3期 通期	増減	増減率	19/3期 修正予想
XTANDI/イクスタンジ	2,943	3,331	387	13.2%	3,259
米国	1,444	1,647	204	14.1%	1,591
米国以外	1,499	1,683	184	12.3%	1,667
内、日本	261	323	62	23.9%	294
内、米州(米国以外)	113	134	21	18.6%	128
内、EMEA	1,067	1,159	92	8.6%	1,171
内、アジア・オセアニア	58	67	9	14.8%	74
ソスバタ	-	25	25	-	-
日本	-	6	6	-	-
米国	-	20	20	-	-
ペンケア	1,023	950	-73	-7.2%	961
日本	239	223	-16	-6.8%	224
米州	413	380	-33	-7.9%	389
EMEA	317	302	-15	-4.7%	302
アジア・オセアニア	50	44	-7	-13.5%	43
ベタニス/ミラベトリック/ベットミガ	1,257	1,472	214	17.0%	1,496
日本	295	327	32	11.0%	325
米州	728	857	129	17.8%	888
EMEA	183	216	34	18.4%	212
アジア・オセアニア	52	71	19	36.1%	70
プログラフ	1,985	1,957	-28	-1.4%	1,960
自社販売計	1,952	1,939	-12	-0.6%	1,939
日本(グラセプター含む)	483	454	-28	-5.8%	453
米州	257	235	-21	-8.4%	226
EMEA	787	773	-14	-1.8%	779
内、アドバグラフ	353	352	-1	-0.4%	-
アジア・オセアニア	425	477	51	12.1%	481
輸出外部売上	33	18	-15	-46.6%	22
エリガード	165	148	-17	-10.3%	159
ハルナール/オムニック	496	474	-22	-4.5%	465
ファンガード/マイカミン	410	345	-65	-15.9%	343

20/3期の地域別売上収益予想・製品別売上予想は、P.48以降をご覧ください。

注1: 個別製品の売上のうち、日本の売上の開示は仕切面ベース  
注2: EMEA 欧州・中東・アフリカ

2) 日本

(単位: 億円)

20/3期の地域別売上収益予想・製品別売上予想は、P.48以降をご覧ください。

	18/3期 通期	19/3期 通期	増減	増減率	19/3期 修正予想
<グローバル(再編)>					
イクスタンジ	261	323	62	23.9%	294
ソスバタ	-	6	6	-	
ベシケア	239	223	-16	-6.8%	224
ベタニス	295	327	32	11.0%	325
ハルナール	74	52	-23	-30.6%	52
フログラフィ(グラセプター含む)	483	454	-28	-5.8%	453
ファンガード	106	76	-30	-28.5%	75
<主要製品>					
セロコックス	483	494	11	2.3%	503
シムピコート	395	412	17	4.2%	
ジェニナック	92	84	-8	-8.8%	83
ウケチン	294	298	5	1.6%	305
アーガメイト	58	54	-3	-5.7%	53
ゴナックス	47	48	1	1.7%	49
シムジア	90	94	4	4.6%	97
スーグラ [ファミリー]	116	178	62	53.1%	179
内、スージャス	-	44	44	-	
レバース	16	25	9	55.0%	
リンゼス	14	39	25	183.9%	40
ピーリンサイト	-	11	11	-	
イベニティ	-	6	6	-	
ミカルデイス [ファミリー]	463	226	-237	-51.3%	215
ボンテオ	133	90	-43	-32.4%	88
リビートル	196	152	-44	-22.7%	152
マイスリー	133	107	-26	-19.7%	110
セロケル	62	45	-16	-26.6%	48
日本市場の合計	3,834	3,662	-172	-4.5%	3,641

注: 製品毎の売上の開示は仕切価ベース



3) 米州・EMEA <現地通貨>

20/3期の地域別売上収益予想・製品別売上予想は、P.48以降をご覧ください。

米州 売上	(単位: M\$)				19/3期 修正予想
	18/3期 通期	19/3期 通期	増減	増減率	
XTANDI	3,909	4,161	252	6.4%	4,135
米国	1,404	1,606	202	14.4%	1,562
米州(米国以外)	1,303	1,485	183	14.0%	1,445
ソスハタ	-	18	18	18.5%	117
タルセバ	268	151	-116	-43.5%	
米国	194	95	-98	-50.8%	
米国以外	74	56	-18	-24.4%	
ベシケア	372	343	-30	-8.0%	353
ミラベトリック	657	773	116	17.7%	806
プログラフ	232	212	-19	-8.4%	206
スキヤン	664	690	26	3.9%	679
マイカミン	111	108	-4	-3.3%	94
アンピソーム	102	118	15	14.9%	114
クレセンバ	87	119	32	36.5%	117

EMEA 売上	(単位: M€)				19/3期 修正予想
	18/3期 通期	19/3期 通期	増減	増減率	
XTANDI	2,651	2,650	-1	0.0%	2,639
エリガード	823	903	80	9.7%	901
ベシケア	125	112	-13	-10.3%	118
ベットミガ	244	235	-9	-3.7%	233
オムニック	141	168	28	19.6%	164
自販	138	133	-5	-3.6%	123
ハルクロイヤリテイ	121	118	-4	-3.0%	112
プログラフ	17	15	-1	-7.4%	11
自販 計	632	615	-17	-2.6%	616
内、アドバグラフ	607	602	-5	-0.8%	599
輸出外部売上	272	274	2	0.6%	
マイカミン	25	14	-12	-46.1%	17
	90	82	-8	-9.2%	86

注: EMEA 欧州・中東・アフリカ

4) アジア・オセアニア

<グローバル(再掲)> 売上	(単位: 億円)				19/3期 修正予想
	18/3期 通期	19/3期 通期	増減	増減率	
XTANDI	1,020	1,079	59	5.8%	1,094
ベシケア	58	67	9	14.8%	74
ベットミガ	50	44	-7	-13.5%	43
プログラフ	52	71	19	36.1%	70
エリガード	425	477	51	12.1%	481
オムニック	4	5	1	26.4%	6
マイカミン	232	241	8	3.5%	242
	64	45	-19	-29.7%	53

9. 地域別売上収益(20年3月期予想)

(単位:億円)

	18/3期		19/3期		20/3期	
	通期	増減	通期	増減	通期予想	増減率
外部売上収益	13,003	60	13,063		12,240	-6.3%
日本	3,884 (構成比) 29.9%	-189	3,695 28.3%		3,168 25.9%	-14.3%
米国	3,968 (構成比) 30.5%	248	4,216 32.3%		4,047 33.1%	-4.0%
エスタブリッシュドマーケット	2,977 (構成比) 22.9%	22	3,000 23.0%		2,868 23.4%	-4.4%
グレートチャイナ	590 (構成比) 4.5%	34	624 4.8%		709 5.8%	13.6%
インターナショナル	1,150 (構成比) 8.8%	77	1,227 9.4%		1,244 10.2%	1.4%
その他	434 (構成比) 3.3%	-132	302 2.3%		204 1.7%	-32.4%

注1: エスタブリッシュドマーケット: 欧州、カナダ、オーストラリア

注2: グレートチャイナ: 中国、香港、台湾

注3: インターナショナル: ロシア、中南米、中東、アフリカ、東南アジア、南アジア、韓国

10. 主要製品の売上(20年3月期予想)

1) グローバル

(単位:億円)

	18/3期 通期	19/3期 通期	増減	増減率	20/3期 通期予想	増減率
XTANDI/イクスタンジ	2,943	3,331	387	13.2%	3,642	9.3%
米国	1,444	1,647	204	14.1%	1,789	8.6%
米国以外	1,499	1,683	184	12.3%	1,853	10.1%
内、日本	261	323	62	23.9%	355	9.7%
内、EM	1,109	1,190	81	7.3%	1,284	7.9%
内、グレーターチャイナ	15	22	6	42.1%	31	41.5%
内、インターナショナル	114	148	35	30.3%	183	23.6%
ソスバタ	-	25	25	-	151	-
日本	-	6	6	-	39	-
米国	-	20	20	-	113	-
ベタニス/ミラベリック/ベットミカ	1,257	1,472	214	17.0%	1,606	9.1%
日本	295	327	32	11.0%	339	3.6%
米国	690	808	118	17.0%	881	9.1%
EM	213	253	40	19.0%	274	8.1%
グレーターチャイナ	8	12	5	62.3%	24	92.5%
インターナショナル	53	72	19	36.1%	88	23.2%
ペンケア	1,023	950	-73	-7.2%	418	-56.0%
日本	239	223	-16	-6.8%	191	-14.2%
米国	401	369	-32	-8.0%	27	-92.7%
EM	310	294	-16	-5.3%	138	-53.1%
グレーターチャイナ	17	19	1	7.3%	20	4.9%
インターナショナル	56	46	-10	-18.0%	43	-6.7%
プログラフ	1,985	1,957	-28	-1.4%	1,877	-4.1%
日本	483	454	-28	-5.8%	424	-6.6%
米国	169	140	-28	-16.7%	103	-26.6%
EM	765	744	-21	-2.7%	686	-7.9%
グレーターチャイナ	284	313	29	10.4%	353	12.7%
インターナショナル	284	305	20	7.1%	311	2.1%
ハルナル/オムニック	496	474	-22	-4.5%	469	-1.1%
ファンガード/マイカミン	410	345	-65	-15.9%	321	-6.9%
エリガード	165	148	-17	-10.3%	146	-1.6%

注1: 個別製品の売上のうち、日本の売上は仕切価ベース

注2: EM: エスタブリッシュドマーケット(欧州、カナダ、オーストラリア)

注3: グレーターチャイナ: 中国、香港、台湾

注4: インターナショナル: ロシア、中南米、中東、アジア、東南アジア、南アジア、韓国

2) 地域別売上収益

① 日本

(単位: 億円)

	18/3期 通期	19/3期 通期	増減	増減率
<グローバル(再編)>				
イクスタンジ	261	323	62	23.9%
ソスパタ	-	6	6	-
ベタニス	295	327	32	11.0%
ベンデア	239	223	-16	-6.8%
ブログラフ(グラセプター含む)	483	454	-28	-5.8%
ハルナール	74	52	-23	-30.6%
ファンガード	106	76	-30	-28.5%
<主要製品>				
スーグラ [ファミリー]	116	178	62	53.1%
内、スージャス	-	44	44	-
レバース	16	25	9	55.0%
リンセス	14	39	25	183.9%
ビーリンサイト	-	11	11	-
イベニティ	-	6	6	-
セルコックス	483	494	11	2.3%
シムピコート	395	412	17	4.2%
ジェニナック	92	84	-8	-8.8%
ウカチン	294	298	5	1.6%
コナックス	47	48	1	1.7%
シムジア	90	94	4	4.6%
ミカルデイス [ファミリー]	463	226	-237	-51.3%
ボ/テオ	133	90	-43	-32.4%
リビートル	196	152	-44	-22.7%
マイスリー	133	107	-26	-19.7%
日本市場の合計	3,834	3,662	-172	-4.5%

注: 製品毎の売上の開示は仕切価ベース

	20/3期 通期予想	増減率
	355	9.7%
	39	-
	339	3.6%
	191	-14.2%
	424	-6.6%
	41	-20.5%
	70	-7.0%
	254	42.5%
	66	68.5%
	496	0.4%
	80	-4.3%
	101	-66.0%
	52	9.7%
	109	16.2%
	135	-40.0%
	55	-38.3%
	125	-17.4%
	95	-11.6%
	3,138	-14.3%

②米国

	(単位:MS)			増減率
	18/3期 通期	19/3期 通期	増減	
売上収益	3,579	3,801	222	6.2%
XTANDI	1,303	1,485	183	14.0%
ゾスバタ	-	18	18	-
ミラベトリック	623	728	106	17.0%
ベンケア	362	333	-29	-8.0%
プログラフ	152	127	-25	-16.8%
マイカミン	100	97	-3	-3.1%
アンピソーム	96	110	14	14.4%
クレセンバ	87	119	32	36.5%
スキャン	664	690	26	4.0%
タルセバ	194	95	-98	-50.8%

③エスタブリッシュドマーケット

	(単位:MC)			増減率
	18/3期 通期	19/3期 通期	増減	
売上収益	2,296	2,336	40	1.8%
XTANDI	856	926	70	8.2%
ベツミガ	164	197	33	20.2%
ベンケア	239	229	-11	-4.5%
プログラフ	590	580	-11	-1.8%
オムニック	71	71	0	-0.4%
マイカミン	70	60	-10	-14.5%
エリカード	114	102	-13	-11.0%

注:エスタブリッシュドマーケット: 欧州、カナダ、オーストラリア

④グレーターチャイナ

	(単位:億円)			増減率
	18/3期 通期	19/3期 通期	増減	
売上収益	590	624	34	5.8%
XTANDI	15	22	6	42.1%
ベツミガ	8	12	5	62.3%
ベンケア	17	19	1	7.3%
プログラフ	284	313	29	10.4%
ハルナール	140	152	12	8.7%
マイカミン	56	36	-20	-35.8%
エリカード	2	3	1	37.3%
フェブリク	22	25	3	11.3%

注:グレーターチャイナ: 中国、香港、台湾

⑤インターナショナル

	(単位:億円)			増減率
	18/3期 通期	19/3期 通期	増減	
売上収益	1,150	1,227	77	6.7%
XTANDI	114	148	35	30.3%
ベツミガ	53	72	19	36.1%
ベンケア	56	46	-10	-18.0%
プログラフ	279	305	25	9.1%
ハルナール	191	180	-11	-5.8%
マイカミン	47	49	2	4.9%

注:インターナショナル: ロシア、中南米、中東、アフリカ、東南アジア、南アジア、韓国

20/3期 通期予想	増減率
3,679	-3.2%
1,627	9.5%
102	-
801	10.0%
25	-92.6%
94	-26.0%
89	-8.0%
111	0.9%
143	21.0%
669	-3.0%

20/3期 通期予想	増減率
2,294	-1.8%
1,027	10.8%
219	11.1%
110	-51.9%
549	-5.4%
66	-5.8%
50	-15.9%
96	-5.4%

20/3期 通期予想	増減率
709	13.6%
31	41.5%
24	92.5%
20	4.9%
353	12.7%
164	8.1%
37	5.2%
3	24.8%
44	74.3%

20/3期 通期予想	増減率
1,244	1.4%
183	23.6%
88	23.2%
43	-6.7%
311	2.1%
180	0.2%
52	5.8%

11. 連結財政状態計算書

(単位:億円)

	18/3期 期末	19/3期 期末	増減
<b>資産合計</b>	<b>18,582</b>	<b>18,976</b>	<b>394</b>
<b>非流動資産合計</b>	<b>10,126</b>	<b>10,405</b>	<b>279</b>
有形固定資産	1,813	1,735	-78
のれん	2,130	2,259	129
無形資産	4,169	4,297	128
売上債権及びその他の債権	253	252	-0
持分法で会計処理されている投資	31	37	5
繰延税金資産	972	930	-43
その他の金融資産	674	815	141
その他の非流動資産	84	81	-3
<b>流動資産合計</b>	<b>8,456</b>	<b>8,572</b>	<b>115</b>
棚卸資産	1,476	1,515	39
売上債権及びその他の債権	3,195	3,426	231
未収法人所得税	84	201	117
その他の金融資産	135	26	-109
その他の流動資産	144	251	106
現金及び現金同等物	3,317	3,111	-207
売却目的で保有する資産	104	41	-62

	18/3期 期末	19/3期 期末	増減
<b>資本及び負債合計</b>	<b>18,582</b>	<b>18,976</b>	<b>394</b>
<b>資本合計</b>	<b>12,683</b>	<b>12,584</b>	<b>-99</b>
<b>親会社の所有者に帰属する持分合計</b>	<b>12,683</b>	<b>12,584</b>	<b>-99</b>
資本金	1,030	1,030	-
資本剰余金	1,772	1,773	1
自己株式	-1,360	-1,646	-287
利益剰余金	9,761	9,920	159
その他の資本の構成要素	1,479	1,508	28
<b>負債合計</b>	<b>5,899</b>	<b>6,393</b>	<b>493</b>
<b>非流動負債合計</b>	<b>1,683</b>	<b>1,416</b>	<b>-267</b>
仕入債務及びその他の債務	35	16	-19
繰延税金負債	264	52	-213
退職給付に係る負債	367	402	35
引当金	49	54	5
その他の金融負債	494	529	35
その他の非流動負債	474	364	-110
<b>流動負債合計</b>	<b>4,216</b>	<b>4,977</b>	<b>760</b>
仕入債務及びその他の債務	1,409	1,853	444
未払法人所得税	252	176	-76
引当金	1,262	228	-1,034
その他の金融負債	76	141	66
その他の流動負債	1,217	2,559	1,342
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	-	19	19

12. 従業員の状況

	18/3期 期末	19/3期 期末
要員数	16,617	16,243
地域別		
日本	6,825	6,568
米州	2,840	2,944
EMEA	4,490	4,260
アジア・オセアニア	2,462	2,472

注: EMEA 欧州・中東・アフリカ

13. 株主の状況

株主の状況	18/3期 期末	19/3期 期末
金融機関	32.3%	32.4%
証券会社	3.5%	4.3%
その他の法人	3.2%	3.0%
外国法人等	47.3%	47.0%
個人その他	9.3%	8.6%
自己株式*	4.4%	4.7%

\* 自己株式には、役員報酬BIP信託の所有する当社株式を含まず

【業績情報(会計期間)】

1. 連結損益の詳細(フルベース)

(単位:億円)

	19/3期							
	4-6月 (四半期)		7-9月 (四半期)		10-12月 (四半期)		1-3月 (四半期)	
	前同比 (%)	前同比 (%)	前同比 (%)	前同比 (%)	前同比 (%)	前同比 (%)	前同比 (%)	
売上収益	3,291	3,180	3,579	3,013	0.3%	0.3%	-0.5%	0.1%
売上原価	707	728	842	643	-10.8%	4.7%	-6.6%	16.3%
(売上収益比率)	21.5%	22.9%	23.5%	21.4%				
売上総利益	2,583	2,452	2,738	2,370	6.2%	-1.0%	1.6%	-3.5%
販売費・一般管理費	1,129	1,186	1,243	1,345	0.5%	2.3%	2.1%	4.8%
(売上収益比率)	34.3%	37.3%	34.7%	44.6%				
内、広告費・販売促進費	368	369	413	431	6.5%	-2.2%	4.9%	6.6%
内、人件費	444	448	445	485	1.8%	1.0%	0.5%	4.9%
内、その他	317	369	385	429	-7.2%	9.0%	1.1%	3.0%
研究開発費	521	474	504	587	-7.7%	-7.0%	-6.9%	-0.7%
(売上収益比率)	15.8%	14.9%	14.1%	19.5%				
無形資産償却費	90	86	88	87	0.8%	-3.7%	-2.7%	-1.3%
持分法による投資損益	-3	-3	-5	-5	-	-	-	-
その他の収益	42	5	101	27	-56.3%	51.4%	-	87.1%
内、有形固定資産除売却益	36	2	0	3	-	-	-	-
内、為替差益	-	-	16	24	-	-	928.9%	-
内、企業結合に伴う再測定益	-	-	59	-	-	-	-	-
その他の費用	247	73	173	27	-21.0%	-61.5%	-	-83.6%
内、減損損失	30	46	38	1	-88.4%	-57.6%	610.3%	-98.3%
内、リストラクチャリング費用	88	6	92	6	-	-81.1%	-	-89.2%
内、為替差損	16	17	-	-	-67.9%	-52.0%	-	-
内、訴訟関係費用	110	2	11	1	-	149.8%	-	184.4%
営業利益	635	633	825	345	46.0%	20.5%	-1.4%	3.1%
(売上収益比率)	19.3%	19.9%	23.1%	11.5%				
金融収益	12	9	22	20	-77.7%	129.2%	436.5%	242.4%
金融費用	2	4	2	4	-22.0%	110.3%	-65.2%	-30.8%
税引前利益	645	638	845	361	33.1%	20.9%	1.4%	7.9%
(売上収益比率)	19.6%	20.1%	23.6%	12.0%				
法人所得税費用	99	145	-31	54	65.5%	10.6%	-113.7%	-52.7%
当期利益	546	493	877	307	28.5%	24.4%	44.9%	39.3%
(売上収益比率)	16.6%	15.5%	24.5%	10.2%				
包括利益	709	794	459	261	-15.2%	-1.6%	-37.0%	167.6%



2. 連結損益の詳細(コアベース)

(単位: 億円)

	19/3期													
	4-6月 (四半期)		7-9月 (四半期)		前同比 (%)		10-12月 (四半期)		前同比 (%)		1-3月 (四半期)		前同比 (%)	
売上収益	3,291	2.0%	3,180	0.3%	3,579	-0.5%	3,013	0.1%						
売上原価	707	-10.8%	728	4.7%	842	-6.6%	643	16.3%						
(売上収益比率)	21.5%		22.9%		23.5%		21.4%							
売上総利益	2,583	6.2%	2,452	-1.0%	2,738	1.6%	2,370	-3.5%						
販売費・一般管理費	1,129	0.5%	1,186	2.3%	1,243	2.1%	1,345	4.8%						
(売上収益比率)	34.3%		37.3%		34.7%		44.6%							
内、広告費・販売促進費	368	6.5%	369	-2.2%	413	4.9%	431	6.6%						
内、人件費	444	1.8%	448	1.0%	445	0.5%	485	4.9%						
内、その他	317	-7.2%	369	9.0%	385	1.1%	429	3.0%						
研究開発費	521	-7.7%	474	-7.0%	504	-6.9%	587	-0.7%						
(売上収益比率)	15.8%		14.9%		14.1%		19.5%							
無形資産償却費	90	0.8%	86	-3.7%	88	-2.7%	87	-1.3%						
持分法による投資損益	-3	-	-3	-	-5	-	-5	-						
営業利益	840	29.0%	702	-1.5%	898	6.8%	345	-28.4%						
(売上収益比率)	25.5%		22.1%		25.1%		11.5%							
金融収益	12	142.8%	9	131.0%	22	437.1%	20	239.8%						
金融費用	2	-12.1%	4	124.4%	2	-0.5%	4	-18.3%						
税引前利益	850	30.0%	707	-1.1%	918	8.9%	361	-25.3%						
(売上収益比率)	25.8%		22.2%		25.6%		12.0%							
法人所得税費用	146	8.9%	162	-3.0%	-13	-105.6%	46	-60.9%						
当期利益	704	35.5%	544	-0.5%	931	52.0%	315	-13.7%						
(売上収益比率)	21.4%		17.1%		26.0%		10.4%							

3. 地域別売上収益

(単位: 億円)

	19/3期															
	4-6月 (四半期)		前同比 (%)		7-9月 (四半期)		前同比 (%)		10-12月 (四半期)		前同比 (%)		1-3月 (四半期)		前同比 (%)	
	外部売上収益	3,291		2.0%		3,180		0.3%		3,579		-0.5%		3,013		0.1%
日本 (構成比)	1,002		-12.3%		951		-3.7%		1,174		-5.6%		839		0.0%	
米州 (構成比)	1,129		11.2%		1,150		7.7%		1,241		4.7%		1,095		2.8%	
EMEA (構成比)	908		8.9%		815		-4.9%		895		-1.6%		784		-6.3%	
アジア・オセアニア (構成比)	252		7.5%		264		1.9%		269		3.8%		294		10.1%	
	7.7%				8.3%				7.5%				9.8%			

注1: 売上元会社の所在地に基づき集計

注2: EMEA 欧州・中東・アフリカ

4. 設備投資・償却費の状況

(単位: 億円)

	19/3期															
	4-6月 (四半期)		前同比 (%)		7-9月 (四半期)		前同比 (%)		10-12月 (四半期)		前同比 (%)		1-3月 (四半期)		前同比 (%)	
	設備投資額(計上ベース)	62		7.8%		77		65.8%		61		-9.8%		78		11.4%
減価償却費(有形固定資産)	52		-2.4%		53		-3.9%		53		-1.8%		52		-10.3%	
償却費(無形資産)*	109		2.0%		104		-2.2%		106		-1.2%		105		-2.0%	

\* 償却費(無形資産)には、ソフトウェア等の償却費が含まれる

5. 主要製品の売上

1) グローバル

(単位: 億円)

	19/3期									
	4-6月 (四半期)		7-9月 (四半期)		10-12月 (四半期)		1-3月 (四半期)		前同比 (%)	
	前同比 (%)	812	828	19.6%	894	14.4%	12.3%	797	12.3%	前同比 (%)
XTANDI/イクスタンジ		812	828	19.6%	894	14.4%	12.3%	797	12.3%	7.1%
米国内		393	420	17.7%	448	20.5%	12.4%	385	12.4%	6.4%
米国外		419	407	21.4%	446	8.7%	12.1%	411	12.1%	7.7%
内、日本		85	83	31.4%	83	29.3%	16.2%	72	16.2%	19.4%
内、米州(米国以外)		32	31	29.8%	39	11.7%	16.1%	31	16.1%	18.4%
内、EMEA		286	277	17.4%	308	2.9%	10.9%	289	10.9%	4.2%
内、アジア・オセアニア		15	17	31.2%	16	20.0%	6.9%	19	6.9%	6.7%
XOSPATA/ゾスバタ		-	-	-	6	-	-	4	-	-
日本		-	-	-	2	-	-	4	-	-
米州		-	-	-	4	-	-	15	-	-
ベシケア		249	232	1.4%	263	-7.7%	-8.6%	206	-8.6%	-13.7%
日本		61	52	-5.3%	62	-9.2%	-7.8%	48	-7.8%	-4.5%
米州		98	94	4.8%	114	-9.4%	-7.6%	74	-7.6%	-19.5%
EMEA		79	74	5.8%	77	-1.6%	-7.0%	72	-7.0%	-14.6%
アジア・オセアニア		12	10	-12.2%	11	-19.1%	-16.3%	11	-16.3%	-6.3%
ベタニス/ミラベトリック/ベットミガ		344	342	26.3%	413	12.7%	16.3%	373	16.3%	14.2%
日本		81	75	11.7%	92	8.1%	10.3%	79	10.3%	14.0%
米州		194	199	29.6%	244	12.0%	17.1%	220	17.1%	14.7%
EMEA		53	52	33.1%	58	19.6%	15.4%	54	15.4%	8.7%
アジア・オセアニア		17	16	53.1%	20	23.1%	43.9%	19	43.9%	28.0%
プログラフ		522	482	5.7%	496	-3.3%	-2.5%	457	-2.5%	-5.5%
自社販売計		518	475	7.8%	494	-2.9%	-2.1%	452	-2.1%	-5.2%
日本(グラセブター含む)		122	112	-4.0%	124	-9.0%	-7.4%	97	-7.4%	-2.2%
米州		64	64	2.1%	62	2.7%	-3.9%	46	-3.9%	-32.3%
EMEA		219	183	11.4%	193	-8.0%	-3.7%	178	-3.7%	-6.9%
内、アドバグラフ		101	81	17.0%	91	-10.1%	-2.3%	78	-2.3%	-5.9%
アジア・オセアニア		114	117	19.9%	115	10.3%	8.8%	132	8.8%	10.4%
輸出外部売上		4	6	-69.8%	3	-26.9%	-44.8%	4	-44.8%	-23.4%
エリカード		41	34	-6.6%	40	-14.0%	-7.7%	33	-7.7%	-13.9%
ハルナール/オムニック		114	121	-5.5%	124	-9.1%	-2.4%	115	-2.4%	-0.6%
ファンガード/マイカミン		88	94	-14.7%	85	-11.2%	-20.2%	78	-20.2%	-17.5%

注1: 個別製品の売上のうち、日本の売上の開示は仕切価ベース

注2: EMEA 欧州・中東・アフリカ

2) 日本

(単位:億円)

	19/3期											
	4-6月 (四半期)		前同比 (%)		7-9月 (四半期)		前同比 (%)		10-12月 (四半期)		前同比 (%)	
<グローバル(再掲)>	85	31.4%	83	29.3%	83	16.2%	72	19.4%				
イクスタンジ	-	-	-	-	2	-	4	-				
ソシバタ	61	-5.3%	52	-9.2%	62	-7.8%	48	-4.5%				
ベタニス	81	11.7%	75	8.1%	92	10.3%	79	14.0%				
ハルナール	15	-29.5%	13	-33.5%	14	-32.4%	10	-25.8%				
プログラア(グラセプター含む)	122	-4.0%	112	-9.0%	124	-7.4%	97	-2.2%				
ファンガード	18	-33.1%	26	-8.3%	17	-44.1%	15	-27.4%				
<主要製品>												
セレコックス	128	3.0%	123	0.0%	137	3.9%	106	2.0%				
シムピコート	105	2.9%	89	1.4%	126	5.5%	91	7.1%				
ジェニナック	21	-8.6%	15	-8.2%	28	-9.3%	19	-8.7%				
ワクチン	32	-5.6%	52	52.6%	186	-4.5%	28	-8.5%				
ア-ガメイト	14	-6.3%	14	-5.6%	15	-7.2%	12	-3.2%				
ゴナックス	12	3.9%	12	2.5%	13	0.8%	11	-0.4%				
シムジア	24	8.1%	23	1.5%	26	4.5%	21	4.2%				
スーグラ [ファミリー]	49	71.8%	35	18.5%	50	30.1%	44	120.7%				
内、スージャス	15	-	2	-	13	-	14	-				
レパーサ	6	84.0%	6	67.1%	7	53.6%	6	27.6%				
リンゼス	8	561.3%	8	174.3%	12	188.3%	11	101.9%				
ピーリンサイト	-	-	-	-	4	-	7	-				
イベニティ	-	-	-	-	-	-	6	-				
ミカルデイス [ファミリー]	67	-71.0%	55	-34.6%	60	-32.4%	44	-26.0%				
ボノテオ	33	-4.5%	21	-37.6%	21	-43.3%	15	-46.4%				
リビトール	42	-22.1%	38	-24.7%	41	-24.0%	30	-19.0%				
マイスリー	29	-17.6%	27	-19.4%	29	-21.2%	22	-20.2%				
セロクエル	14	-23.0%	12	-26.3%	12	-29.3%	8	-28.5%				
日本市場の合計	930	-12.3%	857	-2.6%	1,101	-4.1%	773	3.8%				

注:製品毎の売上高の開示は仕切価ベース

3) 米州・EMEA<現地通貨>

	19/3期							
	4-6月 (四半期)		7-9月 (四半期)		10-12月 (四半期)		1-3月 (四半期)	
	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)
売上	1,035	1,032	1,032	1,100	994	994	994	994
XTANDI	390	406	406	432	378	378	378	378
米国	361	377	377	397	350	350	350	350
米州(米国以外)	29	28	28	34	28	28	28	28
XOSPATA	-	-	-	4	14	14	14	14
タルセバ	49	42	42	42	25	25	25	25
米国	32	28	28	22	13	13	13	13
米国以外	18	14	14	12	12	12	12	12
ベシケア	90	85	85	101	67	67	67	67
ミラベトリック	178	179	179	216	199	199	199	199
プログラフ	58	57	57	55	42	42	42	42
スキヤン	182	171	171	160	177	177	177	177
マイカミン	25	27	27	29	26	26	26	26
アンピソーム	29	31	31	33	25	25	25	25
クレセンバ	29	28	28	32	30	30	30	30

単位: M\$

単位: M€

	19/3期							
	4-6月 (四半期)		7-9月 (四半期)		10-12月 (四半期)		1-3月 (四半期)	
	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)
売上	698	628	628	695	628	628	628	628
XTANDI	220	213	213	239	230	230	230	230
エリガード	31	26	26	30	25	25	25	25
ベシケア	61	57	57	59	57	57	57	57
ベットミガ	40	40	40	45	43	43	43	43
オムニック	35	34	34	35	29	29	29	29
自販	31	29	29	33	24	24	24	24
バルクロイヤリチ	3	5	5	2	5	5	5	5
プログラフ	171	146	146	152	146	146	146	146
自販 計	168	141	141	150	143	143	143	143
内、アド・バツラフ	78	63	63	70	63	63	63	63
輸出外部売上	3	5	5	2	4	4	4	4
マイカミン	24	21	21	20	17	17	17	17

注: EMEA 欧州・中東・アフリカ

4) アジア・オセアニア

	19/3期							
	4-6月 (四半期)		7-9月 (四半期)		10-12月 (四半期)		1-3月 (四半期)	
	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)	前同 (%)
売上	252	264	264	269	294	294	294	294
XTANDI	15	17	17	16	19	19	19	19
ベシケア	12	10	10	11	11	11	11	11
ベットミガ	17	16	16	20	19	19	19	19
プログラフ	114	117	117	115	132	132	132	132
エリガード	1	1	1	1	1	1	1	1
オムニック	52	61	61	63	65	65	65	65
マイカミン	11	11	11	11	12	12	12	12

単位: 億円

# 新薬開発状況

当社が日本・米国・欧州・中国において承認取得を目指す対象疾患での開発状況を掲載しています。

2019年4月現在  
前回の決算発表時(2019年1月31日)からの変更箇所は下線

## 重点後期開発品とその価値最大化

疾患領域	一般名 開発コード (製品名)	モダリティ/テクノロジー	薬効/作用機序	対象疾患	開発段階*	剤形	自社**/導入	備考
がん	エンザルタミド MDV3100 (イクスタンジ®)	低分子	アンドロゲン受容体阻害剤	転移性去勢抵抗性前立腺がん 非転移性ホルモン感受性前立腺がん	中国 申請(2018年3月) P-III	経口	Pfizer	
	ギルテリチニブ ASP2215 (ノスパダ®)	低分子	FLT3阻害剤	急性骨髄性白血病 (再発又は難治性) 急性骨髄性白血病 (寛解導入化学療法後の維持療法) 急性骨髄性白血病 (造血幹細胞移植後の維持療法) 急性骨髄性白血病 (新規診断、低強度の寛解導入化学療法との併用) 急性骨髄性白血病 (新規診断、強力な寛解導入化学療法との併用)	欧州 申請(2019年2月) 中国 P-III P-III P-III P-III P-III P-III	経口	自社	
泌尿器および 腎疾患	ゾルベツキシマブ IMAB362	抗体	抗Claudin 18.2 モノクローナル抗体	胃腸がんおよび食道胃接合部腺がん 膵臓がん	P-III P-II	注射	自社 (Ganymed)	
	エンホルツマブ ペドチン ASG-22ME	抗体薬物複合体(ADC)	ネクチン4を標的とする ADC	尿路上皮がん	P-III	注射	自社 [Seattle Geneticsと 共同開発]	
	ロキサデュスタット ASP1517/FG-4592	低分子	HIF安定化剤	慢性腎臓病(透析期)に伴う貧血 慢性腎臓病(保存期)に伴う貧血 化学療法に伴う貧血	日本 申請(2018年9月) 欧州 P-III 日本 P-III 欧州 P-III P-II	経口	FibroGen	アステラスの 権利範囲は、 日本、欧州、 独立国家共 同体(CIS)、 中東、南アフ リカ等
その他	fezolinetant ESN364	低分子	NK3受容体拮抗薬	更年期に伴う血管運動神経症状	P-II	経口	自社 (Ogeda)	

\* 特に記載のない場合、グローバルで開発を行っています。開発段階が地域ごとに異なる場合は、最も進んでいるものを記載しています。一部の地域のみで開発している品目については、その地域を記載しています。  
\*\* 共同研究により創出された化合物を含みます。

### 前回の決算発表時(2019年1月)からの変更点:

ギルテリチニブ(ASP2215)、再発又は難治性のFLT3遺伝子変異陽性の急性骨髄性白血病を適応症として、2019年2月に欧州で申請した。2018年11月に米国で承認を取得した同適応症に関する記載を削除した。  
ロキサデュスタット(ASP1517/FG-4592):化学療法に伴う貧血を対象とした開発をPhase 2に追加した。

Focus Area アプローチ

分類 (バイオロジ)	一般名 開発コード (製品名)	モダリティ/ テクノロジー	疾患領域	薬効/作用機序	対象疾患	開発段階*	剤形	自社**/導入	備考
がん免疫	ASP8374/PTZ-201	抗体	がん		がん	P-I	注射	自社 (Potenza Therapeutics)	
	ASP1948/PTZ-329	抗体	がん		がん	P-I	注射	自社 (Potenza Therapeutics)	
	ASP1951/PTZ-522	抗体	がん		がん	P-I	注射	自社 (Potenza Therapeutics)	
	ASP9801	腫瘍浸透性 ウイルス	がん		がん	P-I	注射	鳥取大学 [共同研究により創出]	
再生	ASP7317	細胞医療	眼科	網膜色素上皮細胞	萎縮型加齢黄斑変性、Stargardt 病	P-II	注射	自社 (Astellas Institute for Regenerative Medicine)	
抗原特異的 免疫調節 (ASIM)	ASP0892	次世代型ワクチン (LAMIP-Vax テクノロジー)	免疫科学		ピーナッツアレルギー	P-I	注射	Immunomic Therapeutics	
	ASP3772	次世代型ワクチン	感染症		肺炎球菌感染症の予防	P-I	注射	Affinivax	
ミトコンドリア	ASP1128/MA-0217	低分子	腎疾患	PPAR $\alpha$ 調節剤	急性腎障害	P-II	注射	自社 (Mitobridge)	
	ASP0367/MA-0211	低分子	筋疾患		デュシェンヌ型筋ジストロフィー	P-I	経口	自社 (Mitobridge)	
その他	reidesemtiv CK-2127107	低分子	筋疾患	速筋トロポニン活性化剤	脊髄性筋萎縮症	P-II	経口	Cytokinetics	
					筋萎縮性側索硬化症	P-II			

\* 特に記載のない場合、グローバルで開発を行っています。開発段階が地域ごとに異なる場合は、最も進んでいるものを記載しています。一部の地域のみで開発している品目については、その地域を記載しています。  
\*\* 共同研究により創出された化合物を含みます。

前回の決算発表時(2019年1月)からの変更点:  
ASP9801:がんを対象としてPhase 1段階に入った。

その他(1/2)

疾患領域	一般名 開発コード (製品名)	モダリティ/テクノロジー	薬効/作用機序	対象疾患	開発段階*	剤形	自社**/導入	備考
がん	AGS-16C3F	抗体薬物複合体(ADC)	抗ENPP3 ADC	腎細胞がん	P-II	注射	自社 [ADC技術をSeattle Genetics から導入]	
	ASP1650	抗体	抗Claudin 6 モノクローナル抗体	精巣がん	P-II	注射	自社 (Ganymed)	
	ASP1235/AGS62P1	抗体薬物複合体(ADC)		急性骨髄性白血病	P-I	注射	自社 [EuCODEを用いた ADC技術をAmbrx から導入]	
泌尿器および 腎疾患	ソリフェナシン YM905	低分子	ムスカリンM <sub>3</sub> 受容体 拮抗剤	小児の神経因性膀胱	米国 申請(2017年2月)	経口	自社	
	ミラベグロン YM178	低分子	β <sub>3</sub> 受容体作動薬	小児の過活動膀胱と神経因性膀胱	P-III	経口	自社	
	ASP6294	抗体	神経成長因子中和抗体	膀胱痛症候群/間質性膀胱炎	P-II	注射	自社	
	ASP8302	低分子	ムスカリンM <sub>3</sub> 受容体陽性 アロステリック修飾物質	低活動膀胱	P-II	経口	自社	
	免疫科学	ペフィシチニブ ASP015K (スマイラブ®)	低分子	JAK阻害剤	関節リウマチ	日本 承認(2019年3月) 中国 P-III	経口	自社
bleselumab ASKP1240		抗体	抗CD40モノクローナル 抗体	生体腎移植患者における再発性巣状糸球体硬化症	P-II	注射	協和発酵キリン	



その他(2/2)

疾患領域	一般名 開発コード (製品名)	モダリティ/テクノロジー	薬効/作用機序	対象疾患	開発段階*	剤形	自社 <sup>注</sup> /導入	備考
その他	エボロクマブ AMG 145 (レババーサ <sup>®</sup> )	抗体	抗PCSK9モノクローナル 抗体	スタチン不耐性患者における高コレステロール血症	日本 申請(2018年8月)	注射	Amgen [アステラス・アムジェ ンと共同開発]	
	フィダキソマイシン	低分子	大環状抗菌剤	小児におけるクロストリジウム・デフィシル感染症	欧州 申請(2019年1月)	経口	Merck	
	isavuconazole	低分子	アゾール系抗真菌剤	小児における侵襲性アスペルギルス症および 侵襲性ムーコル症	米国 P-II	注射	Basilea	
	ASP0819	低分子	カルシウム活性化 カリウムチャネル開孔薬	線維筋痛症	P-II	経口	自社	
	ASP4345	低分子	ドーパミンD <sub>1</sub> 受容体陽性 アロステリック修飾物質	統合失調症に伴う認知機能障害	P-II	経口	自社	
	MucoRice-CTB	次世代型ワクチン		コロナ菌による下痢症の予防	P-I	経口	東京大学 医科学研究所	

\* 特に記載のない場合、グローバルで開発を行っています。開発段階が地域ごとに異なる場合は、最も進んでいるものを記載しています。一部の地域のみで開発している品目については、その地域を記載しています。  
\*\* 共同研究により創出された化合物を含みます。

前回の決算発表時(2019年1月)からの変更点:

イブラグリフロジン(ASP1941):2018年12月に日本で承認を取得した1型糖尿病に関する記載を削除した。  
デガレリクス(ASP3550):2019年1月に日本で承認を取得した前立腺がんに関する記載を削除した。  
ロモソズマブ(AMG 785):2019年1月に日本で承認を取得した骨折の危険性の高い骨粗鬆症に関する記載を削除した。  
ペフィンチニブ(ASP015K):既存治療で効果不十分な関節リウマチ(関節の構造的損傷の防止を含む)を適応症として、2019年3月に日本で承認を取得した。  
フィダキソマイシン:小児におけるクロストリジウム・デフィシル感染症を適応症として、2019年1月に欧州で申請した。  
ASP5094:Phase 2試験で主要評価項目を達成しなかったため、関節リウマチを対象とした開発を中止した。

ペインメントジャーニー	新技術	内容			パートナー
		コード番号/名称	ビジネスコンセプト	状況	
予防・治療	デジタル	科学的根拠を有する運動プログラム			
		スマートフォンアプリケーション	継続的に運動する必要がある方を対象とするウェアラブルデバイスを用いた運動支援スマートフォンアプリケーション	スマートフォンアプリケーションの開発中	バンダイナムコエンターテインメント、Moff
治療支援	イメージング	光イメージングを応用した精密手術ガイド			
		ASP5354	子宮全摘出術等において尿管の場所の把握が可能な精密手術ガイド	第I相試験実施中	
診断・治療	放射性同位体	放射性同位体標識抗体を用いたセラノステイクス			